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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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“Praktiski 
padomi 

dzimtenes 
mīlēšanā.”

3. lpp.

Pa vidu – 
Latvijas 

pavalstnieces 
liktenis

5. lpp.

Viltoto ziņu 
anatomija

9. lpp.

Latvieši 
iekaro 

Amerikas 
tirgu
7. lpp.

Kas 
sadusmojis 

mūsu 
mūzikas 

apskatnieku?
10. lpp.

Pie tautiešiem 
Zviedrijā
4. un 6. lpp.
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Kārlis Ulmanis 1935. gadā ai 
cināja viņu nesveikt vārda dienā 
28. janvārī, bet atcerēties savu 
pirmo skolu. Tāds bija viņa ie 
dibinātā Draudzīgā aicinā juma 
diena sākums. Ar vēlmi atjaunot 
pilsētās dzīvojošo un strādājošo 
cilvēku bieži vien zaudēto saikni 
ar dzimto pagastu, veicināt garī
gās intereses, izglītību un sakop
tas kultūrvides veidošanu arī vis 
attālākajos Latvijas nostūros. 
Ai  cinājumam bija milzīga atsau
cība, kas, pateicoties tautiešiem 
visā pasaulē, nav zudusi līdz šo 
dienai. 

kārlis Ulmanis savai pirmajai – 
bērzmuižas, tagad bērzes pagasta 
skoliņai  uzdāvināja grāmatas – 
alek sandra Grīna “Dvēseļu pute
nis”, annas brigaderes “Dievs, da ba, 
darbs”, jāņa jaunsudrabiņa “baltā 
grāmata” un vēl citu latviešu au 
toru literāros darbus, kā arī grā
matas par vēsturi un ģeografiju. 
ar laikraksta Jaunākās Ziņas starp
niecību viņš aicināja arī citus aug
stos amatos esošos valstsvīrus, ie 
rēdņus, fabriku īpašniekus pievie
noties: “kaut arī tālu projām dzī
vo dami, atjaunosim zaudēto saiti 
ar dzimtajām vietām laukos, savu 
veco skolu. Sniegsim viņiem daļu 
no tā gaišuma, kas mums tomēr 
vieglāk sasniedzams. Dāvināsim 
grāmatas, gleznas, mākslas dar
bus, palīdzēsim tikt pie laba mūzi
kas instrumenta. Iesim viņiem 
talkā!”

atsaucība bija milzīga! Tā līdz 
1939. gadam Draudzīgā aicinā ju
ma dienas ietvaros latvijas skolām 
saziedoja ap miljonu latu naudā, 
1,5 miljonus grāmatu, 1 600 glez
nu, 90 skulptūras, 118 radioapa rā
tus, 28 mikroskopus, astoņas kla
vieres un vēl ievērojamu skaitu 

Draudzīgam aicinājumam – 85!
citu vērtīgu lietu. Tas bija līdz tam 
kādai citai tautai pasaulē nepie
redzēts gadījums, bet tad  nāca 
1940. gads,  un Draudzīgais aicinā
jums uz daudziem gadu desmi
tiem tika aizmirsts. 

1994. gadā Draudzīgā aicināju
ma dienu 28. janvārī atjaunoja ne 
atkarību atguvušās latvijas valsts 
pirmais prezidents Guntis Ulma
nis. “Draudzīgais aicinājums ir mu 
dinājums sēt visauglīgākajā aug  
s nē – jaunu cilvēku dvēselēs. Tā ir 
jūtu audzināšana. Pateicības jūtas 
bieži vien ir spēcīgs stimuls cilvēka 
darbībai. Savstarpējās pateicības 
jūtas jo vairāk,” tā dzejniece Māra 
Zālīte teica Draudzīgā aicinājuma 
atjaunošanas dienā – 1994. gada 
27. janvārī. 

Cēsu ģimnazija direktora jāņa 
endeles vadībā atguva savas skolas 
nosaukumā Draudzīgā aicināju
ma vārdu un nodibināja arī Drau
dzīgā aicinājuma fondu, lai ar  me 
daļām un diplomiem apbalvotu 
izcilas personības piecās nominā
cijās: absolventus, kuŗi skolas laikā 
guvuši starptautiska mēroga pa 
nā kumus, skolotājus, kuŗi veicinā
juši savu skolēnu starptautiskus 
sasniegumus, sabiedriskos darbi
niekus, kas devuši ieguldījumu 
latviskuma saglabāšanā, un mece
nātus, kas veicinājuši izglītības lī 
meņa paaugstināšanu un atbal stī
juši Draudzīgā aicinājuma fondu.  
Par ieguldījumu latviskās dzīves
ziņas kopšanā apbalvota valsts 
prezidente vaira vīķeFreiberga, 
kuŗa arī 2004. gada 18. maijā jē 
kabpils novada Daugavas nedēļas 
ietvaros apmeklēja Dignājas pa 
matskolu tās 140 gadu jubilejā un 
novadīja Daugavas stundu. 

Godināts ticis arī dzejnieks 
andrejs eglītis, kas Draudzīgā ai 

cinājuma ideju kuplinājis ne vien 
ar savu patriotisko stāju, bet arī ar 
lieliem grāmatu dāvinājumiem 
savai dzimtajai Ļaudonai un ar 
latviešu Nacionālā fonda Zvied
rijā starpniecību – daudzām lat
vijas skolām. 2012. gada 1. sep
tembrī Ļaudonas vidusskolai pie
šķirts novadnieka, dzejnieka an 
dreja eglīša vārds. 

ar Draudzīgā aicinājuma me 
daļu apbalvotais dzejnieks Imants 
Ziedonis teicis: “Man ir liels gods 
saņemt šo balvu tieši Draudzīgā 
aicinājuma kontekstā. To iedibi
nāja stiprs vīrs, kāds bija kārlis 
Ulmanis. viņš latvijai ir tik daudz 
devis, ka to šodien grūti pat no 
vērtēt. bet retais  zina, ka viņš  arī 
devis latviešu valodai  jaunvārdus. 
Tie ir četri vārdi, un es tos saukšu 
tādā secībā, kādā pats kārlis Ul 
manis strādāja. Tie ir sūtība, deg  
s me, izdarība un vienība. Tautas 
vienībā un degsmē ir liels spēks!”

2002. gadā Draudzīgā aicināju
ma dienā visām latvijas skolām 
un latviešu skolām ārzemēs tika 
dāvināta  brīvības pieminekļa at 
jaunošanas fonda izdotā grāmata 
“brīvības piemineklis. Tautas celts 
un aprūpēts”, kopā uzdāvinātas 
1147 grāmatas. 

ar latvijas Nacionālās biblio
tēkas atbalsta biedrības starp nie
cību mūzejs un pētniecības centrs 
“latvieši pasaulē” uzdāvināja vi 
sām latvijas publiskajām biblio 
tē kām atmiņu stāstu grāmatu 
“Dziesma. Svētki. Dzīve” – mut

vār du liecības par dziesmu svētku 
tradiciju ārpus latvijas, atklā jot uni
kālus un aizraujošus stāstus par 
piedzīvoto dziesmu svētkos, dzies
mu dienās un kultūras dienās 
vācijā, Zviedrijā, lielbritanijā, 
aSv, kanadā un austrālijā.

Sabiedriskā darbiniece,  latviešu 
kopības vācijā pārstāve aija ebde
ne, kuŗa darbojās arī 1973. gadā di 
binātajā Minsteres latviešu ģim
nazijas (MlĢ) bijušo skolēnu un 
draugu biedrībā (priekšsēdis Pē 
teris Purmalis) daudzus gadus 
sniegusi atbalstu vestienas pamat
skolai Madonas novadā. lai 
turpinātu savu vecāku nesavtīgas 
labdarības tradiciju, septiņi ārstu 
Mirdzas (dzimusi jurjāns, 1911
2006) un voldemāra Gulēna 
(19101980) bērni nodibinājuši 
stipendiju kādam studentam vai 
studentei no vestienas, Zasas vai 
rūjienas – šīm vietām dzimtas 
vēs turē bijusi īpaša loma. vestienas 
pamatskolas lieli atbalstītāji ir arī 
Milvoku Svētās Trīsvienības drau
dzes organizācija “Talcinieki lat
vijai” amerikā. 

jēkabpils valsts ģimnazijā k. Ul 
maņa iedibināto Draudzīgā aici
nājuma dienas tradiciju atjauno  
ja  vieni no pirmajiem latvijā – 
1992.  gadā. kā teica bibliotekāre 
anita Grigaloviča, grāmatas atsū
tī juši tau tieši – pedagogs viesturs 
ro  lands Zembergs no austrālijas, 
er nests balodis no Zviedrijas, 
vitā lijs labinskis no vācijas un 
daudzi citi. 

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

jopRojām  infoRmē,  izglīto,  izKlaidē

pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEit:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā Sia VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “Bl abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, lV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

laikraksts
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Marina Rebeka

Latvijas Radio koris

latvijas radio koris ar iz  dev
niecībā ONDINe izdoto P. Čai 
kovska sakrālās mūzikas albu
mu, kuŗā ieskaņota “Svētā jāņa 
Zeltamutes liturģija” un “Deviņi 
garīgi dziedājumi”, uzvarējis 
Starptautiskās klasiskās mū  zi
kas balvas 2020 (ICMa) koŗa 
mūzikas ierakstu kategorijā.

jau pērnā gada decembrī  
ICMA (International Classical 
Music Awards) izziņoja finālistu 
sarakstu, un tajā bija iekļuvis arī 
latvijas radio koris ar P. Čai 
kovska sakrālās mūzikas ieska
ņojumiem. Ierakstu veicis koris 
tā mākslinieciskā vadītāja Sig
varda kļavas vadībā. Ieska ņo
jumu izdevusi kompānija 
ONDINe, un tas nāca klajā 
2019. gada jūnijā.

kopumā 2020. gadā ICMA 
žūrija nominējusi 130 ierakstu 
kompāniju izdotus 390 audi un 
video darbus.

latvijas operdziedātāja Marina 
Rebeka šai konkursā ieguvusi 
Gada mākslinieces balvu. Par 
viņu konkursa žūrijas pārstāvji 
izteikušies: “Marina rebeka, ie 
spē jams, vairāk nekā jebkuŗa cita 
iemieso “absolūtā soprāna” ideju. 

Latvijas mūziķu starptautiskie panākumi

(..) viņa vienmēr izceļas ar ap   
  brī nojami perfektu dziedā ju mu, 
ne  vainojamu dikciju da  žā dās va 
lo dās un aizkustinošu  no  doša
nos dažādo lomu tēlo ju mam.”

Zvaigžņu lietus atkal līs Latvijā
25. Starptautiskais Baltijas baleta festivāls pulcēs pasaules zvaigznes Rīgas dzelzceļa stacijā, 

Baltajā namā, Latgales un Ventspils koncertzālēs

Nu jau 25. Starptautiskais bal
tijas baleta festivāls, kas norisi
nāsies no 6. marta līdz 26. ap  rī
lim Latvijā, piedāvā patiesi intri
ģējošu programmu. Māksli nieki 
no baltijas valstīm, trupas un va  
došie solisti no vācijas, ameri 
kas,  Francijas, Somijas un kubas 
ļaus izbaudīt gan baleta klasikas 
burvību, gan pārstei dzo šus mo   
dernā baleta šovus. Starp tautiskā 
baltijas baleta festivāla jubilejas 
gadā notiks arī dejas meistar 
klases, foto un mākslas izstādes, 
dokumentālais kino.

Festivāls tiks atklāts 6. martā ar 
vienu no neparastākajiem kon
certiem, kas notiek rīgas Cen
trālajā dzelzceļa stacijā. Sarī ko
juma vieta ir izraudzīta ar nodo
mu, – lai uzrunātu pēc iespējas 
plašāku publiku, liekot uz mirkli 
aizmirst ikdienas steigu un ļau
ties dejas brīnumam. 

vienreizēja iespēja redzēt, kā 
baleta izrādē iespējams savienot 
hiphop deju un baroka mūziku 
ir franču dejas sensācija Théâtre de 
Suresnes Jean Vilar. Izrāde “Finding 
now” būs skatāma 5. aprīlī rīgā   
un 7. aprīlī Preiļos. 2018. gadā 
šovs ieguvis franču kultūras žur
nālis tu Grand Prize katēgorijā 
“Deja”.

Par īstiem baleta svētkiem un 
festivāla kulmināciju jau ierasti 
kļūst Galā koncerts – šogad 16. mar
tā latvijas Nacionālajā operā un 

baletā (lNOb). Starptautiskā bal 
ti jas baleta festivāla direktore 
lita beiris ir gandarīta: “Galā 
koncerts arī šajā reizē saglabā 
tradiciju, ietverot programmā 
gan klasiskās baleta skolas, gan 
modernā baleta novitātes. aici
nātie mākslinieki ir nacionālo 
baletu un deju kompaniju va 
došie solisti, kā arī rīgas Cho 
reografijas skolas audzēkņi.” 

baleta gardēžus gaida pār stei
gums – viena no neparastākajām 
aSv laikmetīgā baleta trupām 
Complexions, kas lauž visus dejā 
pieņemtos standartus. Grandiozs 
šovs “Star dust” – 21. aprīlī vents
pilī, 23. aprīlī rīgā un 26. aprīlī 
rēzeknē. Izrāde/šovs “Star dust” ir 
cieņas apliecinājums leģendā ra 
jam britu rokmūziķim Deividam 
bovijam (David Bowie). To vei

dojis aSv choreografijas zvaigzne 
Dvaits rodens (Dwight Rhoden).

Šā gada festivāla jaunums ir 
ievērojamā kubiešuaustriešu cho 
reografa, dejotāja, mūziķa, reži
sora, mākslinieka un pedagoga 
Giljermo luisa Horta betankorta 
(Guillermo Luis Horta Betan court) 
viesošanās rīgas Choreografijas 
vidusskolā, kur viņš skolas au 
dzēkņiem vadīs meistarklases, 
un to noslēgumā taps jauna mul
ti mediāla performance – “Betan
court solo” – uzvedums, kuŗā sa 
tiksies dažādas latvijas baleta 
paaudzes, dažādas deju skolas un 
valstu kultūras. 

vairāk par festivāla programmu 
var uzzināt, sekojot līdzi jaunu
miem 25. Starptautiskā baltijas 
baleta festivāla mājaslapā www.
balletfestival.lv.

Festivāla direktore Lita Beiris grāmatas “Zvaigžņu lietus” prezentācijā

Laikmetīgā baleta trupa Complexions no ASV

Giljermo Luisa Horta Betankorta
Théâtre de Suresnes Jean Vilar. 
Izrāde “Finding now”
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S P I L G T S  c I TĀT S

(Turpinājums 4. lpp.)

“Praktiski padomi 
dzimtenes mīlēšanā” –
tā IR žurnālistam Paulam Raudsepam intervijā par savu grāmatu 
saka ekonomists Pēteris Strautiņš. lūk, daži viņa secinājumi.

Šobrīd ir svarīgi mazāk domāt par visu 
Latvijas ekonomiku kā kopumu un 

vairāk skatīties, kas notiek atsevišķās 
vietās. Nevienam cilvēkam dzīve ne 
notiek visā Latvijā. Parastie pār vie
tošanās attālumi ir līdz 50 ki  lo
metriem. Cilvēku darbs, iepirk ša
nās, izglītība, cita dzīve notiek 
daudz šaurākos ietvaros.
Latvijā ir bijusi ārkārtīgi liela 

cep šanās par dažām ļoti sīkām bi z   
ne sa vides niansēm nacionālajā mēro 

gā. Ir taisītas milzīgas traģēdijas no tā, vai 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir par vienu procentpunktu lielāks 
vai mazāks. Tajā pašā laikā nav pievērsta uzmanība tam, cik kva li
tātīva ir pārvalde vietējā līmenī. Sekas tagad sāk izpausties. Ir vietas 
Latvijā, kuŗas attīstās strauji, un tā nav tikai Rīga. Taču vietas, kas 
nedodas uz priekšu pietiekami ātri, rada nopietnus riskus tālākā 
nākotnē. (..)

Atsevišķā novada esamība nav glābusi Alsungu no gandrīz jeb
kādas eksporta aktīvitātes neesamības. Ražošanas tur gandrīz nav. 
Es neredzu, kā novada saglabāšana var pasargāt Alsungu no strau
jas iedzīvotāju skaita samazināšanās.(..)

Latvija ir industriāla valsts nu jau krietni virs simt gadiem. Latvijā 
šīs ražošanas prasmes ir, tā ir liela vērtība. Taču mēs tā sevi neuz
tveram. Varbūt pēc kāda laika, kad spēsim uz savu vēsturi skatīties 
mierīgāk, sāksim vairāk lepoties ar to, ko latvieši sasniedza padomju 
sistēmas ietvaros. Šie sasniegumi bija tiešām apbrīnojami. Protams, 
sistēma bija ekonomiski stulba un polītiski, maigi sakot, nehumāna, 
tomēr tā bija sava veida īpatnēja civīlizācija, un Latvijas iedzīvotāju 
panākumi tajā bija ļoti ievērojami. (..)

Lielākajā daļā šo 25 gadu [aizvadīto] mani Latvijas attīstība ir 
drīzāk patīkami pārsteigusi. Vai 1994. gadā varēja paredzēt, ka Lat
vijas reālie ienākumi nākamajos 25 gados vairāk nekā trīskāršosies? 
Šajā laikā radušies daudzi uzņēmumi, kuŗus nevarēja tā vienkārši 
paredzēt. Nevarēju iedomāties, ka būs tāds uzņēmums Mikrotīkls, 
tiešām spēcīgs spēlētājs technoloģiju nozarē. 

Tirgus ekonomikā patīkamie pārsteigumi notiek ikdienā.

***
Latvijas “zaļums” – 

par paraugu citām valstīm
valsts prezidents egils levits 

Davosas ekonomikas forumā sa 
runā ar eiropas Parlamenta (eP) 
prezidentu Dāvidu Mariju Sasoli 
norādījis uz latvijas “zaļumu” kā 
paraugu citām valstīm, aģentūru 
leTa informēja valsts prezidenta 
kancelejā.

abas amatpersonas vērsa uz  
ma nību eiropas nākotnes jautā ju
miem, īpaši izceļot eiropas “zaļā 
kursa” prioritāti. Sasoli atzīmēja, 
ka forumā daudz uzmanības pie
vērsts eiropai un pasaule vēlas iz 
zināt un saprast eiropas izvēles 
nākotnei. Savukārt levits uzsvēra, 
ka eiropas “zaļais kurss” ir spēcīga 
ideja un ļoti svarīgi visām valstīm 
vienoties par tās praktisku un jēg
pilnu īstenošanu. valsts prezidents 
arī uzsvēra latvijas “zaļumu” un 
at  jaunojamās enerģijas veidoto re 
sursu kā labu piemēru citām 
valstīm. Pārrunājot aktuālos izai
cinājumus eiropas Savienībā (eS), 
abas puses apmainījās viedokļiem 
par nodarbinātību, ilgtspēju, digi
tālo technoloģiju ietekmi uz sa 
biedrību un medijiem, kohēzijas, 
lauksaimniecības polītikām un eS 
budžeta jautājumiem. Tika ap  
spriesti arī eS drošības jautājumi. 
levits pateicās Italijas valdībai un 
sabiedrībai, ka latvijā starptautis
ko spēku sastāvā eS kopīgo robežu 
apsargā arī Italijas kaŗavīri. Savu
kārt eP prezidents, kuŗš nāk no 
Italijas, atzīmēja, ka eiropas zie
me ļos un dienvidos dzīvojošās sa 
biedrības labi izprot, ko nozīmē 
eS ārējā robeža un cik svarīgi to 
sargāt kopīgiem pūliņiem. Sasoli 
arī pauda gandarījumu, ka šā gada 
maijā gaidāma latvijas valsts pre
zidenta uzruna un vizīte eP.

*
23. janvārī valsts prezidents 

egils levits Pasaules ekonomikas 
forumā Davosā tikās ar vācijas 
aizsardzības ministri annegrētu 
krampukarenbaueri (attēlā).

Sarunas laikā tika apspriesta abu 
valstu sadarbība aizsardzības jo 
mā, NaTO aktuālitātes un februā
rī gaidāmais Minchenes Drošības 
forums. abas puses apmainījās 
vie dokļiem par NaTO attīstību 
un cīņu pret terrorismu, stratē ģis
kās komūnikācijas jautāju miem, 
kā arī vācijas dalību baltijas valstīs 
NaTO paplašinātās klātbūtnes 
ietvaros.

***
Levits nodod vēstuli  

Dienvidafrikas prezidentam
valsts prezidents egils levits Pa 

saules ekonomikas foruma laikā 

Davosā tikās ar Dienvidafrikas 
republikas (DĀr) ārlietu ministri 
Naledi Pando (attēlā) un iesnie
dza vēstuli Dienvidafrikas prezi
dentam, aicinot uz sadarbību kri  
mināllietās, informēja prezidenta 
kanceleja.

vēstulei pievienots latvijas pie
dāvājums divpusējā līguma no 
slēg šanai ar Dienvidafriku par tie
sisko sadarbību krimināllietās.  

***
Valsts prezidents 

Egils Levits cīrichē 
apmeklēja Šveices Technoloģiju 
institūtu (ETH Zürich), kas ir pa 
saules 7. spēcīgākā universitāte, 
informē valsts prezidenta kance
lejā. ETH Zürich sadarbojas ar 
rīgas Technisko universitāti, un 
tur studē vairāk nekā 20 studentu 
no latvijas. apmeklējuma laikā 
ETH Zürich rektore Sarah Mar 
cella Springman uzsvēra, ka uni
ver sitātes filozofija ietver savienot 
studentos loģisko, ētisko un kritis
  ko domāšanu. Tāpat tika uzsvērts, 
ka universitāte lielu uzmanību 
pie   vērš akadēmisko zināšanu pār
nesei uzņēmējdarbībā.

Valsts prezidents sarokojas ar 
robotu // Foto: valsts prezidenta 
kanceleja

valsts prezidents ar dzīvesbiedri 
andru leviti tikās ar bakalaura, 
maģistra un doktora līmeņa stu
dentiem no latvijas, kā arī ap  
sprie dās ar robotikas laborato
rijas pētniekiem.

*
Holokaustā izdzīvojušie, karaļ 

namu pārstāvji, premjērministri 
un ministri no gandrīz 60 valstīm 
27. janvārī pulcējās aušvicasbir
kenavas memoriālā Polijā uz pa 
sākumu, kas veltīts 75. gadadienai 
kopš bijušās nāves nometnes at 
brīvošanas. Šo pasākumu  apmek
lēja arī latvijas prezidents egils 
levits.

***
Saņem Ārlietu ministrijas 

Atzinības rakstu
23. janvārī, atzīmējot par lat vi

jas republikas starptautiskās atzī
ša nas de iure 99. gadadienu, Zaļajā 
salā dzīvojošā rakstniece, žurnā
liste un Īrijas latviešu sabiedriskā 
darbiniece Sandra bondarevska 
apbalvota ar Ārlietu ministrijas 
atzinības rakstu. apbalvojums pie
šķirts par latvijas tēla veidošanu, 
spodrināšanu un populārizēšanu 
Īrijā. atzinības raksts S. bondarev
skai tiks pasniegts atsevišķā sarī
kojumā latvijas vēstniecībā Īrijā.

jau vairāk nekā desmit gadus     
S. bondarevska ir pievērsusies lat
viešu gaitu pētniecībai Īrijā, sākot 

ar 1867. gadu līdz pat jaunākiem 
laikiem. Spilgtākais piemērs ir 
2019. gadā izdotā S. bondarevskas 
kultūrvēsturiskā monografija “Pē 
tersoni Īrijā”. Tas ir rūpīgs pētī 
jums par leģendārajām kārļa un 
konrāda Pētersonu personībām, 
viņu dzīvi un darbību latvijā un 
Īrijā. Šī ir noderīga un faktiem ba 
gāta grāmata, kas ļauj abām mū su 
tautām – latviešiem un īr iem – 
tuvāk iepazīt vienai otru, bet vien
laikus ļauj mums tuvāk iepazīt arī 
pašiem sevi. Tā parāda, ka esam 
tauta, kas arī svešās zemēs spēj 
pacelties pāri ikdienai un darīt 
lielus darbus

***
Latvijas Okupācijas mūzejs 
saņem vērtīgu dāvinājumu

28. janvārī latvijas Okupācijas 
muzejā viesojās Uldis Danbergs 
no Talsu novada laucienes pa  ga s 
ta. Svinīgā sarīkojumā Dan  bergs 
muzejam dāvināja  unikālas atmi
ņu burtnīcas, kuŗās viņš apraksta 
sešarpus savas dzīves gadus, ko 
pavadīja ieslodzījumā Sibirijā.

Uldis Danbergs
 
Uz atmiņu burtnīcu pamata 

2019. gadā apgādā “Priedaines” iz 
dota Ulda Danberga grāmata “Ma
 nas dzīves epizode”, bet burt nīcu 
oriģinālus autors nolēmis no  dot 
Okupācijas mūzeja krājumā.

***
Ārlietu ministrijas paziņojums
jauna nezināmas izcelsmes ko 

ro navīrusa uzliesmojumu dēļ Ķī 
nā, Hubei provinces Uhaņas pil
sētā, Ārlietu ministrija  aicina lat
vijas valstspiederīgos būt piesar
dzī giem, ceļojot uz Ķīnu. latvijas 
valstspiederīgie tiek aicināti rūpī 
gi iepazīties ar Slimību profilakses 
un kontroles centra (SPkC) tī 
mek ļa vietnē ievietoto informāci
ju par koronavīrusu un ieteiku 
miem profilakses pasākumiem. 
lai samazinātu akūtu elpceļu in 
fekciju vispārējo risku, SPkC vi 
siem ceļotājiem iesaka izvairīties 
no tuva kontakta ar cilvēkiem, 
kuŗi slimo ar akūtām elpceļu in 
fekcijām, bieži mazgāt rokas, īpaši 
pēc kontakta ar slimiem cilvēkiem 
vai viņu apkārtējo vidi, izvairīties 
no neaizsargāta kontakta ar lauk
saimniecības vai ar savvaļas dzīv
niekiem. 

***
Neatkarības kaŗa simtgades 

atcere Rēzeknē
Pirms 100 gadiem latgalē nori

sinājās vienas no nozīmīgākajām 
latvijas Neatkarības kaŗa kaujām – 
cīņas par latgales atbrīvošanu. ar 
lielu poļu spēku atbalstu latvijas 
kaŗaspēkam izdevās pārvarēt pa 
domju armijas pretspēku. rēzeknē 

notika Neatkarības kaŗa simtga
des pasākumi.

Svinīgajā pasākumā bija vēro
jams lāpu gājiens no katedrāles uz 
latgales atbrīvošanas pieminekli, 
ziedu nolikšana pie latgales at 
brī vošanas pieminekļa “vienoti 
latvijai”. Sarīkojumā 9. rēzeknes 
kājnieku pulka virsnie ka, kapteiņa 
Oskara Pērkona mei ta Mirdza 
Sproģe pasniedza tēva zobenu Ze 
messardzes 3. latgales brigādes 
komandierim pulkvež leit nantam 
Gunāram vizulim. No  dodot zo 
benu, Sproģe stāstīja, ka tas ir par
tizāns, kas teju 80 gadus glabāts 
dažādās slēptuvēs, piemēram, pa 
grabā un piemājas šķūnītī. Pēr
kona meita novēlēja, lai zobens 
kļūtu par simbolu būt stipriem, 
gudriem un uzticīgiem tēvijai. 
viņa teica, ka neaicina uz jaunām 
cīņām, bet novēl, lai lat vija plauk
tu un zeltu miera laikos. Sarīko
jumā  piedalījās Ministru prezi
dents krišjānis kariņš (Jaunā Vie
notība), aizsardzības ministrs 
artis Pabriks (Attīstībai/Par!”), 
Po  lijas vēstniece latvijā Monika 
Mihališina. Mihališina intervijā 
lTv uzsvēra, ka ir būtiski atcerē
ties šos notikumus, jo tautai bez 
pagātnes nav nākotnes. Tā kā kau

jās krita arī Polijas kaŗavīri, vēst
niece sacīja, ka lepojas ar to, ka 
viņi bija tik drosmīgi, ka cīnījās 
par mūsu brīvību. Mūsdienās Po 
lijas un latvijas amatpersonas tie
kas rēgulāri un attiecības ir labas. 
Tāpat ir militāra sadarbība – lat
vijā atrodas Polijas kaŗavīri un Po 
lijas gaisa spēki rūpējas par bal ti
jas gaisa telpas drošību. Tas parā
da, ka mēs esam sabiedrotie un 
kopīgi stiprinām mūsu reģionu, 
piebilda Mihališina.

***
Latvija atvērs vēstniecību 

Austrālijā
Starp valdības konceptuāli at 

bal stītajām 2020. gada budžeta 
prioritātēm ir paredzēti līdzekļi  
arī latvijas vēstniecības austrālijā 
izveidei, aģentūru leTa infor
mēja ārlietu ministra edgara rin
kēviča (jv) padomnieks Mārtiņš 
Drēģeris. vēstniecība austrālijā 
no  stiprinās latvijas diplomātisko 
darbību arī jaunzēlandē un klusā 
okeana valstīs.

līdz ar to šis solis veicinās sa 
darbību ar diasporu, ekonomis 
kos sakarus un palīdzēs saistībā ar 
latvijas kandidēšanu uz aNO 
Drošības padomes nepastāvīgās 
locekles amatu 2025. gadā, norā 
da rinkēvičs. Ārlietu ministrijas  
prioritātēm 2020. gada budžetā 
novirzīti papildu trīs miljoni eiro. 
vēstniecības atvēršana austrālijā 
izmaksātu aptuveni 1,7 vai 1,8 mil
jonus eiro.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 4 (1614) 2020. gada 28. janvāris – 3. februāris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E c ī B U  Z I ņA S

***
Rinkēvičs aicina Indiju 

atvērt vēstniecību Latvijā
latvijas ārlietu ministrs edgars 

rinkēvičs (jv), tiekoties ar Indijas 
ārlietu ministru Subrahmanjamu 
Džaišankaru, paudis cerību, ka In 
dija tuvākajā laikā rīgā atvērs savu 
vēstniecību.

Latvijas ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs un Indijas ārlietu mi 
nistrs Subrahmanjams Džaišan
kars

Ministrijā atzīmēja, ka amatper
sonas pārrunāja abu valstu polī
tisko dialogu, sadarbību ekono mi
kā un starptautiskajās organizā
cijās, kā arī starptautisko attiecību 
aktuālitātes, tostarp situāciju Tu 
vajos austrumos.

***
Pētījums par Latvijas 

iedzīvotāju gatavību aizstāvēt 
valsti 

latvijā nepilna trešdaļa jeb 31% 
iedzīvotāju militāra iebrukuma 
gadījumā būtu gatavi aizstāvēt 
lat viju ar ieročiem rokās, taču vai
rāk nekā puse jeb 55% iedzīvotāju 
valsti aizstāvētu nemilitārā veidā, 
sniedzot atbalstu bruņotajiem spē
kiem. Par to liecina latvijas Nacio
nālās aizsardzības akadēmijas 
Drošības un stratēģiskās pētnie
cības centra sagatavotais pētījums. 
Tas uzrāda arī viedokļu atšķirību 
starp ģimenēm, kuŗās runā lat
viešu vai krievu valodā, un rosina 
šo jautājumu neatstāt bez ievērī
bas. Pētījuma autori atgādina, ka 
2016. gadā 33% respondentu pil
nībā un drīzāk piekrita apgalvoju
mam, ka nepieciešamības gadīju
mā būtu gatavi cīnīties ar ieročiem 
rokās. viens no būtiskiem iemes
liem, kāpēc cilvēki nav gatavi aiz
stāvēt valsti ar ieročiem rokās, ir 
viņu dabiska nevēlēšanās kādu 
nogalināt, nevis vienaldzība at 
tiek  smē pret valsti.

***
Būs jauna skolotāju 

sagatavošanas programma
valdībā plānots izskatīt jautā

jumu par jaunās skolotāju sagata
vošanas programmas ieviešanu, 
kas paredz 100 jaunu skolotāju 
ienākšanu latvijas skolās jau no šī 
gada 1. septembŗa, informē Izglī
tības un zinātnes ministrijā.

Pretendenti ar jau iegūtu aug
stāko izglītību atlases kārtībā varēs 
pieteikties studiju programmai, 
kuŗā apgūs pedagoga darbam ne 
pieciešamās zināšanas un pra s  
mes. “Ir patiess gandarījums, ka 
“Iespējamās misijas” pieredze, 
m e  todoloģija un labās prakses 
pie mēri tiks izmantoti latvijas 
izglītības sistēmā, lai skolās darbu 
sāktu cilvēki, kuŗi sevī apzināju 
šies pedagoga aicinājumu, saprot 
bērncentrētas izglītības nozīmi,” 
vērtē izglītības un zinātnes mini s
tre Ilga Šuplinska.

***
Par 2019. gada vārdu kļūst 

notumse, par nevārdu – episki
Par 2019. gada vārdu izvēlēts 

notumse, par  gada nevārdu – epis
ki, savukārt pērnā gada spārnotā 
teiciena titulu izpelnījusies izglītī
bas un zinātnes ministres Ilgas 
Šuplinskas (jaunā konservātīvā 
partija) norāde: Man nav Pandoras 
lādes, no kurienes es jums varu 
paņemt šo atalgojumu!, informēja 
akcijas “Gada vārds, nevārds un 
spārnotais teiciens” rīkotāji.

akcijas organizātori skaidroja, 
ka gada vārds – notumse – ieteikts 
angļu blackout vietā kā īss un ērts 
apzīmējums reizēm, kad pazūd 
elektriskā strāva. Savukārt gada 
nevārds episki pēdējā laikā šķiet 
sevi pieteicis kā jaunu liekvārdu 
jeb tukšvārdu, piepulcējoties jau 
zināmajiem baigi, klasiski vai cieti.   

Tulkotāja, rīgas latviešu bied
rības latviešu valodas kopas pār
stāve Ieva kolmane latvijas Tele
vīzijai komentēja: “Mēs dzīvojam 
tomēr plašā pasaulē un arī pie 
mums ienāk jaunas reālijas. Un 
tieši tās jaunās reālijas ir lielākās 
grūtības iedabūt latviešu valodā 
tā, lai pieteicēji tos nesūtītu kā 
gada “nevārdus”.”

***
Latvijas zinātnieki izstrādā 

jauna veida baterijas
jauna veida baterijas, kas ir 

daudz efektīvākas par pašreiz vei
kalā nopērkamajām, bet tajā pašā 
laikā nesadārdzina to ražošanas 
izmaksas. Tas nākotnē varētu ļaut 
ilgāk darboties mūsu telefoniem 
un ar elektroauto veikt lielākus at 
tālumus. Metode, kā izveidot šā 
das jauna veida baterijas, pētnieka 
roberta eglīša vadībā ir izstrādāta 
latvijā, Cietvielu fizikas institūtā. 
Šis ir viens no aizvadītā gada nozī
mīgākajiem sasniegumiem lat vi
jas zinātnē.

***
Dailes teātri vadīs Juris Žagars. 

Viesturs Kairišs kļūs par 
radošo direktoru

23. janvārī Dailes teātrī kultūras 
ministrijas (kM) valsts sekretāre 
Dace vilsone paziņoja, ka atklātajā 
konkursā par Dailes teātra valdes 
locekli izvēlēts aktieris un uzņē
mējs juris Žagars.

viņš atzīts par labāko no 13 kan 
didātiem konkursā, kas tika izslu
dināts pēc iepriekšējā direktora 
andŗa vītola paziņojuma par at 
kāpšanos no amata. Teātŗa māk
sliniecisko vadību Žagars uzticēs 
režisoram viesturam kairišam, 
kuŗš kļūs par teātŗa radošo direk
toru. amata pienākumu pildīšanu 
Žagars no vītola pārņems 2. mar
tā. juris Žagars ilgus gadus darbo
jies ne vien kā aktieris, bet arī va 
dījis vidzemes koncertzāli, Cēsu 
Mākslas festivālu un slēpošanas 
bazi “Žagarkalns”. 

***
Jauniešu koris Balsis 

ieskandinās latviešu kultūras 
dienas Austrālijā

2020. gada nogalē jau 58. reizi 
risināsies austrālijas latviešu kul
tūras dienas. Šoreiz tās notiks Sid
nejā, kur pulcēsies latvieši no visas 
pasaules. kā jau ierasts – skanēs 
koŗa dziesmas, būs dejas, teātŗu 
izrādes, filmu pirmizrādes un da 
žādas sporta sacensības. Ieskan
dinot kultūras dienas, jau februārī 
Sidnejā, Melburnā un adelaidē 
uzstāsies jauniešu koris “balsis”.

Ir jau pierasts, ka austrālijas lat
viešu kultūras dienas kuplina 
dzie dātāji, dejotāji un aktieŗi no 
latvijas, bet šoreiz nākamo kul
tūras dienu koristiem ir lieliska 
iespēja ne tikai satikties svētkos, 
bet arī kopīgi tiem gatavoties. būs 
vairāku dienu mēģinājumi, kuŗi 
vainagosies koncertos: 2. februārī 
plkst. 14 – Sidnejā; 8. februārī plkst. 
15 – Melburnā; 16. februārī – ade
laidē” – stāsta koŗa mākslinie ciskais 
vadītājs, diriģents Ints Tete rovskis.

***
Durbes pilī  skatāma 

Kuzņecova porcelāna izstāde
30. janvārī Durbes pilī tika at 

klāta  izstāde “Zudušo laiku meklē
jot. kuzņecova porcelāns Zuzānu 
kollekcijā”. Izstāde piedāvā ieskatu 
agrāko laiku priekšmetiskajā go 
dībā, ražotāju techniskajā un māk
slinieciskajā varēšanā, iezīmējot 
arī kuzņecova porcelāna īpašo 
vietu cilvēku atmiņās, informēja 
Tukuma mūzeja pārstāvji.

Izstādē eksponēti kuzņecova 
fabrikās krievijā un latvijā ražotā 
porcelāna un fajansa priekšmeti, 
kas tapuši no 19. gadsimta otrās 
puses līdz pat Otrajam pasaules 
kaŗam. Izstādes pamatu veido 
māk slas mecenātu jāņa un Dinas 
Zuzānu kollekcijas, kā arī Tukuma 
mūzeja un jaņa rozentāla Saldus 
vēstures un mākslas mūzeja krā
jumu priekšmeti.

***
Atver modernās krievu dzejas 

latviskojumu antoloģiju
raiņa un aspazijas mūzejā 

baznīcas ielā 30 notika modernās 
krievu dzejas latviskojumu anto
loģijas “Dziedāšanas sezona” at 
vēr šanas svētki. Šajā atdzejotāju – 
vijas birkovas, Mairas asares, al 
das barones, Sergeja Moreino, 
kuŗš ir arī antoloģijas sastādītājs, 
un citu ilgi lolotajā grāmatā ir 
sniegts plašs ainavisks ieskats mo 
dernās krievu dzejas daudzveidī
bā un virsotnēs.

***
Gandrīz 100 pieteikumi – 
latgaliešu kultūras balvai 

“Boņuks”  
valsts kultūrkapitāla fonds lēmis 

turpmāk latgaliešu kultūras gada 

balvai “boņuks” papildu līdzekļus 
nepiešķirt. Tomēr balvas rīkotāji 
norāda uz lielo sabiedrības atbal 
stu kā zīmi, ka balvai par sasnie
gumiem latgaliešu kultūrā jābūt. 
balvai, ko pasniegs 23. februārī, 
bija saņemti gandrīz 100 pieteiku
mi. Desmit nominanti un balvas 
par mūža ieguldījumu latgaliešu 
kultūras attīstībā saņēmējs tika 
sveikti 11. “boņuka” balvas pa 
snieg šanas ceremonijā latgales 
vēstniecībā Gors. 

***
Atklāta izstāde 

“Dzimtas grāmata”
latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

(lNb) tika atklāta izstāde “Dzim
tas grāmata”. Izstādē atspoguļotas 
12 latvijas ģimeņu literārās relik
vijas. To vidū atrodami dzimtas 
pētījumi, nošu grāmata, bērnības 
atmiņu pieraksti, latvijas vēsturē 
zīmīgu cilvēku atmiņas un citas 
vērtīgas laika liecības.

Ceļojošā izstāde veidota lasīša
nas veicināšanas projekta “biblio
tēka” ietvaros un turpmākos mē 
nešos būs apskatāma arī liepājas 
latviešu biedrības namā un lat
gales vēstniecībā Gors.

Ārlietu ministrija (ĀM) kopā ar 
Iekšlietu ministriju (IeM) lūdza 

piešķirt līdzekļus, lai jau šogad no 
Francijas latvijā varētu pārapbedīt 
iekšlietu ministra un diplomāta 
valtera mirstīgās atliekas. Pirmā 
latvijas iekšlietu ministra Miķeļa 
valtera mirstīgās atliekas plāno 
pārapbedīt līdz pavasarim, infor
mē Ārlietu ministrijā. valtera 
pārapbedīšanai valdība atbalstīja 
18 000 eiro piešķiršanu no lī 
dzekļiem neparedzētiem gadīju
miem. ĀM skaidroja, ka valtera 
pārapbedīšana būtu cieņas aplie
cinājums latvijas valstsvīram. Sa 
vas dzīves laikā valters bija izteicis 
vēlēšanos tikt apglabātam dzim
tenē.  

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

īRIJA. atzīmējot latvijas republikas starptautiskās (de iure) at 
zīšanas dienu, 23. janvārī Dublinā notika piemiņas pasākums pie 
bijušā latvijas diplomāta jāņa Meža atdusas vietas Mountdžeromas 
kapos. Uzrunu teica latvijas vēstnieks Īrijā jānis Sīlis, īpaši atzīmējot 
j. Meža nopelnus, nepieļaujot latvijas un Igaunijas kuģu nodošanu 
Padomju Savienības rīcībā. kristus apvienotās latviešu luterāņu 
draudzes diakons Imants Miezis mudināja, ņemot par piemēru             
j. Meža nozīmīgo veikumu latvijas interešu aizstāvēšanā, izvērtēt 
katram savu devumu latviešu kopienas Īrijā saliedēšanā.

ZVIEDRIJA. 24. janvārī Stokholmā, sagaidot latvijas repub
likas starptautiskās atzīšanas 99. gadskārtu, latvijas vēstnieks Zvied
rijā Marģers krams un vēstniecības pārstāvji godināja latvijas amat
personas un diplomātus, kuŗi apbedīti Zviedrijā. vēstnieks Marģers 
krams  ziedus nolika pie bijušā latvijas ārlietu ministra un latvijas 
sūtņa Zviedrijā voldemāra Salnā (18861948) atdusas vietas Hēgalī
das baznīcas kolumbārijā Stokholmas Sēdermalmē. Stokholmas Zie
meļu kapos vēstnieks ziedus nolika pie latvijas Universitātes profe
sora arveda Švābes (18881959) atdusas vietas. Tika godināti Sand
bergas kapos dusošie latvijas ārlietu dienesta darbinieki jānis Tepfers 
(18981994) un Herberts Tepfers (18921966). Ziedi tika nolikti arī 
pie Margarētas Ternberjas (18951982, dzim. Grosvalda) un līnas 
Grosvaldas (18871974) kapa vietas Danderīdas kapos. 

• Latvijas vēstnieks Zviedrijā 
Marģers krams sirsnīgi sveica 
austru krēsliņu, saņemot Ārlie tu 
ministrijas atzinības rakstu par 
nozīmīgu ieguldījumu lat vijas – 
Zviedrijas divpusējo at  tie cību sti p  
rināšanā. austras krēs liņas ie 
guldījums, aktīvi pieda loties dažā
du vēstniecības pasā kumu rīko
šanā un norisē, to  starp Simtgades 
publiskās diplo mā tijas projektu 
ietvaros, ir augsti novērtēts. bū 
dama lIaa pārstāve, austra 
krēsliņa ir snie gusi lielu iegul dī
jumu vairāku augsta līmeņa vizīšu 
sagatavo šanā.

KANADA. 21. janvārī latvijas vēstniecībā Otavā vēstnieks 
kār lis eichenbaums un padomniece Inga Skrūzmane tikās ar latvijas 
goda konsulu britu kolumbijā eriku Saviču,  pārrunājot plānotās ie 
ceres 2020. gadā, kā arī tālākos sadarbības padziļināšanas veidus, 
īpaši aktīvizējot un atbalstot latvijas un britu kolumbijas ekonomis
ko sadarbību. kārlis eichenbaums tikās un uzrunāja Otavas Uni
versitātes Sociālo zinātņu fakultātes Politisko studiju skolas salīdzi
no šās polītikas kursa studentus, kas eiropas studiju programmā in 
tere sējās par latviju. Goda konsuls e. Savičs augstu novērtēja sadar
bību ar latvijas vēstniecību, kā arī pateicās par personisko vēstnieka 
ieinteresētību un atbalstu, uzsverot latvijas – kanadas attiecību 
iz augsmi, īpaši aktīvitātes pēdējos gados, abu valstu iestāšanos par 
kopīgajām vērtībām un starptautiskajās normās balstītu sadarbību.

Miķeli Valteru pārapbedīs Lat
vijā
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kĀrlIS 
STreIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

FraNkS
GOrDONS

Piektajā starptautiskajā holo
kausta forumā, kas ar vairāk ne  kā 
40 valstu līderu piedalīšanos no 
tika jeruzālemē, visi ar interesi – 
daļēji ar bažām – gaidīja, ko savā 
uzrunā teiks krievijas Federāci 
jas prezidents vladimirs Putins, 
kuŗš savā vienas dienas vizītē uz 
vedās kā imperātors, kas sagaida 
ne tikai cieņu, bet zināmu zemo
šanos.

Putins savā uzrunā nekautrējās 
pārsteigt vēsturniekus, manipu
lējot ar skaitļiem: no sešiem mil
joniem holokaustā nogalinā ta
jiem ebrējiem gandrīz 40 procen
ti esot bijuši padomju pilsoņi – 
divarpus miljoni… Taču visos 

Putins kā pirmai “iedzēla” Latvijai
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

pētījumos par holokaustu atzī
mēts, ka Padomju Savienībā bo 
jāgājušo ebrēju skaits bija viens 
miljons. kur tad Putins ņēma vēl 
pusotru miljonu? Tie bija ebrēji, 
kas mita tai Polijas daļā, ko PSrS 
okupēja 1939. gada septembrī, 
kā arī 1940. gadā okupētajās bal
tijas valstīs. Tie bija Polijas, lie
tuvas, latvijas, Igaunijas pilso ņi. 
Daudziem no tiem pat netika 
iesniegtas padomju pases.

Un pēc Staļina nāves uzstā
dītajās piemiņas plāksnēs, pie
mēram,  liepājā, tika rakstīts: fa 
šisma upuri – padomju cilvēki.

Te Putins nu atkal izspēlēja 
“ebrēju karti”: skaties, mēs zaudē

jām vairāk savu ebrēju līdz
pilsoņu  nekā citas valstis. Per
verss “sasniegums”, vai ne?

Un tagad – uzmanību! Putins 
teica: “Nacistiem bija palīgi (po 
sob ņiki) visās eiropas zemēs. 
lat vijā tika iznīcināti desmitiem 
tūkstošu, lietuvā – 200 000, Uk 
rainā – gandrīz 1,5 miljoni, t. i., 
90 procenti no ebrēju pirmskaŗa 
skaita.

lietuvā vairāk, Ukrainā krietni 
vairāk, bet Putinam vajadzēja 
sākt ar latviju.

Tas stiķis ar tiem 90 procen
tiem ir apzināts: nacistu “palīgi” 
tā centušies, ka tika slaktēts “pa 
tīro”.

Īstenībā šis skaitlis radās tāpēc, 
ka lielvācijas kaŗaspēka uzbru 
kums bija tik straujš, ka tikai nelie 
lam ebrēju skaitam izdevās bēgt. 
lietuva tika ieņemta vienā nedēļā, 
kauņa pat kaŗa otrajā die nā, lat
vijā kurzeme un lat gale, kur mita 
vairums ebrēju, krita vērmahta 
rokās 10 dienu laikā. Nekādas 
plānveida ebrēju evakuācijas nebi
ja un nevarēja būt: steigā tika iz 
vests austrumu virzienā tikai t. s. 
padomju un partijas archīvs. ja 
ma  nai ģime nei nebūtu izdevies 
iespraukties priekšpēdējā vilcie  
nā, kas atstāja Zemitānu staciju   
29. jūnija rīt ausmā, mūs gaidītu 
droša nāve. latgalē daudzus ebrē

jus, kas mē  ģināja ar divriteņiem 
un kājām pāriet “veco” PSrS ro 
bežu, tur apturēja NkvD patruļas, 
liekot doties atpakaļ – pretim 
drošai nāvei.

latvijas pārstāvniecībām ār  val
stīs, kā arī “latvijas institū tam”, 
manuprāt,  vēl daudz kas darāms, 
lai kliedētu aplamus priekšstatus 
par t.s. starpetnisko situāciju lat
vijā tajos gados. Un šai aspektā, 
man šķiet, labi no  derētu lieliskā 
filma “Pilsēta pie upes”,  demon s
trējot to ar angļu subtitriem. Fil  
mā atspoguļots 1939. – 1944. gadu 
periods, kuŗa nomelnošanā īpaši 
cenšas putiniskas krievijas pro 
paganda. Tai jāturas pretim.

Pirms apmēram mēneša 
Facebook atrakstīja kāda sieviete 
ar lūgumu pārtulkot no latviešu 
uz angļu valodu dokumentu, kas 
bija saistīts ar tiesvedības procesu, 
kuŗā iekūlusies viņas māsa. Tā es 
uzzināju par kristīni Misāni. viņa 
patlaban atrodas stingra režīma 
cietumā Dānijā. Par kādu grēku? 
kristīne nonākusi neapskaužamā 
situācijā, kas būs pazīstama ne 
vienai sievietei vien, proti, cittautu 
vīrs, izrādās, ir ar vardarbīgām no 
sliecēm. Tieši tā gadījās kristīnei 
Dienvidāfrikā. lai gan no šīs valsts 
policijas viņa saņēma orderi, kas 
“draugam” liedza viņai pat tuvo
ties, viņš to ignorēja, un 2018. 
gada maijā kristīne paņēma viņu 
kopīgo meitiņu, iekāpa lidmašīnā 
un atlidoja uz latviju. viņai arī ir 
otrs bērns, no citām attiecībām. 
Minētā gada decembrī kristīne 
gribēja lidot uz Mozambiku, kas 
kaimiņos Dienvidafrikai un kur 
viņa ilgus gadus bija dzīvojusi un 
vadījusi biznesu. Taču kopenhā
genas lidostā policija viņu aiztu
rēja, jo bijušais draugs bija panācis 
Dienvidāfrikas sūdzību starptau
tiskajā Interpola policijas aģentūrā 
ar apgalvojumu, ka kristīne ir no 
laupījusi bērnu, viltojusi doku
mentus un citādi noziegusies pret 
“nabaga” vīrieti. kopš tā laika sie
viete sēž cietumā, ir nosirmojusi. 
varu iedomāties!

Te “samežģījušies” divi atsevišķi 
jautājumi. Pirmkārt, par šķietamu 
latvijas valsts neizdarību vai vis
maz par ļoti smagiem robiem li 
kumdošanā. jau 2019. gada jan
vārī Dānija nosūtīja vēstuli lat
vijas Ģenerālprokuratūrai ar pie
dā vājumu latvijas pilsoni kristīni 
Misāni nosūtīt uz latviju, lai kri
minālvajāšanu attiecībā uz afrikā 
inkriminētajiem noziegumiem va 
rētu uzsākt te. Tas nebūtu nekas 
neparasts starpvalstu attiecībās. 
Taču latvijas Ģenerālprokuratūra 
pateica – nē. Formālais iemesls –
lai būtu pamats latvijas pilsoni 

Dānijas iecirtība, Latvijas neizdarība, 
pa vidu – sievietes liktenis

izprasīt no citas valsts, pārkāpu
mam būtu jābūt pietiekami sma
gam, tādam, lai iespējamais sods 
būtu vismaz viens gads cietumā. 
To, ka kristīne savu bērnu izveda 
no Dienvidafrikas, latvija uzskata 
nevis par nolaupīšanu, bet gan par 
saskarsmes tiesību pārkāpšanu. 
Par to latvijā paredz sodu līdz trīs 
mēnešiem cietumā. līdz ar to 
prokurors kaspars kalniņš nolē
ma, ka nav iemesla pieprasīt sie
vietes izdošanu. Pagājušā gada 
beigās Ģenerālprokuratūra lūdza 
Dāniju nodrošināt kristīnes neiz
došanu Dienvidafrikai tāpēc, ka 
tur notiek cilvēktiesību pārkāpu
mi. Taču lēmumu par viņas 
iz došanu vai neizdošanu latvijai 
prokuratūra nemainīja. Tas šķiet 
visai savdabīgi, lai neteiktu vairāk. 
kristīne Misāne un līdz ar to arī 
viņas meita un dēls ir latvijas re 
publikas pavalstnieki. Tikai pēdējo 
nedēļu laikā mūsu valdība sarosī
jusies. valsts prezidents egils le 
vits šo jautājumu pārrunāja ar 
Dienvidafrikas ārlietu ministri, 
kad viņi tikās Davosas konferencē 
Šveicē. Pagājušajā nedēļā Saeima 
nolēma Ārlietu komisijai un ju 
ridiskajai komisijai nodot likum
projektu ar nosaukumu “Par lat
vijas republikas rīcību gadījumos, 
kad kāda cita eiropas Savienības 
dalībvalsts lemj par latvijas pilso
ņa izdošanu trešajai valstij kri
minālvajāšanai”. likumprojektā 
būtībā paģērēta valsts iestāžu tū 
lītēja rīcība: “Tiklīdz Ģenerāl pro
kuratūra ir saņēmusi informāciju 
no citas eiropas Savienības dalīb
valsts par latvijas pilsoņa aizturē
šanu nolūkā izdot viņu trešajai 
valstij [..], Ģenerālprokuratūra ne 
kavējoties, bet ne vēlāk kā 48 stun
du laikā no informācijas saņem
šanas brīža, izdod eiropas apcie
tinājuma orderi (lēmumu) attie cī
bā uz šo latvijas republikas pil
soni nolūkā nodot viņu latvijas 
republikai kriminālvajāšanai”. Te 
arī uzskaitīti dažādi principi, kādi 

ir domas pamatā: latvijas repub
likas pilsoņa interešu prioritātes 
princips, latvijas republikas ie 
stā žu efektīvas sadarbības prin
cips, Cilvēktiesību ievērošanas prin
cips, kā arī eiropas Savienības pa 
matprincipu ievērošanas obligā
tums. Šo pamatprincipu starpā ir 
eiropas Savienības Pamattiesību 
chartā garantētais princips, ka 
“nevienu eiropas Savienības pil
soni nedrīkst izdot kādai citai val
stij, ja ir liela iespējamība, ka at 
tiecīgo pilsoni tur sodīs ar nāvi, 
spīdzinās vai citādi necilvēcīgi vai 
pazemojoši pret viņu izturēsies vai 
sodīs”. 

Dienvidafrika noteikti atbilst 
jēdzienam “citādi necilvēcīgi vai 
pazemojoši [..] izturēsies vai so 
dīs.” aizpērn nevalstiskā organizā
cija Africa Check publicēja ziņo
jumu, kuŗā, cita starpā, konstatēts, 
ka Dienvidafrikas cietumos gul 
tas ir 119 134 cietumniekiem, bet 

cietumnieku ir 160 280! bieži vien 
notiek kautiņi, ir lipīgu slimību 
epidēmijas. Neviens cietums nav 
paradīze, bet acīmredzot Dien
vidafrikas cietumi nu nepavisam 
nav vieta neaizsargātai sievietei. 

Otrs – latvijā ir patversmes, 
kuŗās patvērumu gūst sievietes, 
kuras, tāpat kā kristīne, ir muku 
šas no vardarbīga vīrieša. kristīne 
Mi  sāne nebūt nav vienīgā sieviete 
pasaules vēsturē, kuŗai tā gadījies. 
Daiļā dzimuma pārstāvēm mūsu 
pasaulē ir bijis jātiek galā ne tikai 
ar vardarbību, bet arī ar citām 
problēmām. amerikā jau vairā 
kus gadus briest tā dēvētā me too 
jeb  “es arī” kustība, ko iesāka Ho 
livudas aktrises sakarā ar nu jau 
bēdīgi slaveno producentu Hār
viju veinsteinu. Un, kā izrādās, ne 
vien vīriešu uzmākšanās sievie
tēm  – arī vīriešiem – nebūt nav 
rets gadījums. 

Droši vien ir cilvēki, kuŗi par 

kristīni Misāni domā “pati vai
nīga” kategorijās. vai tad nevarēji 
paredzēt? visticamāk, nevarēja 
gan. Sirds ne vienmēr ir racionāla, 
un kā teicis mūsu klasiķis rūdolfs 
blaumanis, “žogam, ko prāts uz 
ceļ, jūtas viegli kāpj pāri.” Galve
nais kristīnes Misānes lietā ir fakts, 
ka latvijas valstij tomēr ir pa  visam 
konkrēts pienākums rūpē ties par 
saviem pavalstniekiem i patik
šanās, i nepatikšanās. Taču ir arī 
iemesls padomāt, kā pasaule iztu
ras pret savām mātēm, vecmā mi
ņām, māsām un meitām. attie c ī
bā uz vardarbību, latvijas polīti
kāņi ir bijuši spītīgi iecirtīgi, ne 
ratificējot eiropas Padomes tā 
dēvēto Stambulas konvenciju par 
vardarbības izskaušanu, jo tie tur 
sakās saskatām iespējamas problē
mas ar “dženderismu” un sazin vēl 
ko. Tas mums nedara godu. bet 
šobrīd pats, pats galvenais ir – 
vediet kristīni mājās!
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vIkTOrS HaUSMaNIS 

aizvadītā gada pēdējā mēnesī 
rīgas latviešu biedrībā likām ko  pā 
kārtējo plānu – janvārī sarīkot 
Mārtiņa Zīverta lugas lasījumu, jo 
dramatiķa personība pieder pie 
mūsu lielākajām garīgajām vēr tī
bām, bet vairākas vēlākajā dzīves 
posmā sarakstītās viņa lugas lat
vijas teātŗos palikušas neizrādītas. 
Pieņēmām lēmumu, ka šogad va 
rētu pievērsties Mārtiņa Zīverta 
drāmatiski piesātinātajai drāmai 
“kāds, kuŗa nav” lasījumam, kas 
notiktu 31. janvārī. viss tika stingri 
norunāts, nosacītā tikšanās ar Zī 
vertu rīgas latviešu biedrības 
kamīnu zālē notiks! 

Taču tajā pašā mēnesī notika vēl 
viena – negaidīta – saruna: un at 
kal par Mārtiņu Zīvertu! – No 
Stokholmas man piezvanīja kāda 
kundze – Diāna – un izteica iero
sinājumu – vai es janvārī sešpa  
d smitajā datumā nevarētu ierasties 
Stokholmā un nolasīt referātu par 
Mārtiņu Zīvertu, rīkotāji – latvijas 
vēstniecība Zviedrijā un turienes 
latviešu senioru biedrība. Pie
kritu! kā var nepiekrist?! Pusi no 
sava mūža Zīverts pavadījis Stok
holmā, tur tapušas daudzas viņa 
lugas. Pēc kaŗa beigām, ierodoties 
Zviedrijā, nebija tik viegli tur ie 
kār toties un atrast kaut cik pie
mērotu darbu, bet Zīverta uzma
nības centrā joprojām bija teātris. 
kā var dzīvot bez teātŗa un izrā
dēm?! jau skolas gados jelgavā kā 
brīnišķs sapnis viņam bija palicis 
teātris. ar iztiku toreiz bija grūti, 
taču kaut kā Mārtiņš bija sakrājis 
dažus latus, aizbraucis uz rīgu un 
Nacionālajā teātrī, sēdēdams ga 
lerijā kādā no pēdējām rindām, 
noskatījies b. bjernsona lugas 
“Pāri mūsu spēkiem” otro daļu, tas 
varēja būt 1920. gadā. atmiņās 
par redzēto izrādi viņš rakstīja: 
“Izrāde mani apdullināja, pat fi 

Nosacīta tikšanās ar Zīvertu Stokholmā
ziski. Tad uzreiz sapratu, kas man 
darāms nākamajā dzīves posmā, 
lai gan tas, kā toreiz likās, nevarēja 
būt visai gaŗš.” 

Zīverts toreiz bija saticies ar sa  p 
ni, kas noteica viņa turpmāko   
dzī vi – tas bija teātris! Otrā pasau 
les kaŗa beigās, nonākdams Stok
hol mā, šo sapni viņš nesa līdzi, un 
1947. gadā sāk vadīt Stokholmas 
latviešu teātri, kuŗā jau pirmajā 
gadā notiek sešu viņa lugu pirm

izrādes: divas no tām bija jau 
redzētas latvijā, bet četras – to 
skaitā “kāds, kura nav” – gluži 
jaunas. Gadiem ritot, cita pēc citas 
uz skatuves Zīverta paša iestudē
ju mā uznāca astoņpadsmit jaunas 
viņa lugas, no kuŗām tikai dažas 
parādījušās uz latvijas skatuvēm. 
vairāku gadu desmitos okupētajā 
latvijā šīs lugas izrādīt bija aiz
liegs. Pēc neatkarības atgūšanas 
dažas no viņa jaunradītajām lu 

gām mūsu teātros parādījās, bet – 
tikai dažas, un tāpēc ar prieku pie
ņēmu latvijas vēstniecības Stok 
holmā ierosinājumu aiz braukt uz 
Stokholmu un pastāstīt par Mār
tiņu Zīvertu kā personību un viņa 
lugu savdabību un pievilcību.

vai es Mārtiņu Zīvertu pazinu? 
Domāju – jā, vairākkārt tikāmies 
rīgā, un īpaši atmiņā iespiedies 
1988. gada sākums: toreiz Zīver
tam janvārī palika astoņdesmit 

pieci gadi, viņš un dzīvesbiedre 
Ilze atbrauca uz latviju, un iznāca 
tāda kā sakritība: pirmajā janvārī 
dzimšanas diena bija rūdolfam 
blaumanim, tāpēc kopā ar Mār
tiņu un Ilzi aizbraucām uz bra
kiem, tur Zīverts kādu brīdi sēdēja 
braku māju lielajā istabā un do 
mās atskatījās tālajā vakardienā. 
bet Mārtiņa paša dzimšanas diena 
iznāca pavisam neparasta, jauka 
un aizkustinoša. Dailes teātra 

Mazajā zālē, kas atrodas, ejot pa 
galvenajām teātra ieejas durvīm, 
ēkas labajā pusē, notika jaunā re 
žisora vaŗa vētras vadībā iestu
dētās Zīverta lugas “kāds, kuŗa 
nav” pirmizrāde. Pirms izrādes 
autoru sagaidīja krietns skaits ak 
tieŗu un, stāvēdami ar svecītēm 
rokās, viņi izveidoja tādu kā gais
mas aleju uz Mazo zāli. Tas bija 
īpašs notikums gan latvijas, gan 
Zīverta dzīvē, jo viņš pēc daudziem 
gadiem dzimšanas dienu varēja 
atzīmēt savā teātrī – Dailē. 

Un tā – atceroties vakardienu  
un aizvakardienu, bez pārdomām 
un šaubām, devos uz Stokholmu, 
lai tiktos ar cilvēkiem, kas pazinuši 
Zīvertu un redzējuši daudzas viņa 
lugu izrādes Stokholmā. Un tūliņ 
varu teikt, ka iznāca draudzīga, 
sirsnīga tikšanās ar Stokholmas 
latviešiem un būtībā – tikšanās arī 
ar Zīvertu. klausītāju un skatītāju 
bija daudz, protams, vairumā pa 
dzīvojušas kundzes un kungi ga 
dos, bet visi ar lielu uzmanību un 
draudzību sekoja līdzi manam 
stāstījumam. Protams, klausītājus 
es nepazinu, bet prieku sagādāja 
fakts, ka tik daudziem mūsu tau
tiešiem joprojām ir interese par 
vienu no latviešu drāmas izcilā
kajām personībām. Pārrunās pēc 
lekcijas mani iepazīstināja ar vai
rākiem šīs tikšanās dalībniekiem, 
un prieku sagādāja tikšanās ar 
kād reizējo polītiķi, arī latvijas ār 
lietu ministra Feliksa Cielēna mei
tu Izabellu, iepazinos ar kārļa Skal
bes mazdēlu, architektūras profe
so ru andreju legzdiņu, biju gan
darīts, ka varēju sarunāties ar Ul 
da Ģērmaņa meitu Gunu, kuŗas 
vectēvs bija izcilais aktieris jānis 
Ģērmanis. ar mani sasveicinājās 
un labus vārdus teica Zeltmata 
mazmeita vija, prieku un ganda
rījumu sagādāja Teodora reitera 

kādreizējā koŗa dziedātāju klāt būt
ne. Ievērojamas personības es va 
rētu minēt vēl un vēl. visas ne  no
saukšu, bet galvenais bija izjūta, ka 
mēs, vienalga, kuŗā valstī dzīvo da
mi, esam savējie! Šī apziņa deva 
gaišu, siltu izjūtu! vienīgi žēl, ka Ilze 
Zīverte nebija atnākusi, jo labi ne 
jūtoties. viņa tēlojusi galvenās lomas 
Zīverta daudzu lugu iestu dējumos 
Stokholmas latviešu teātrī. 

Īpaši gribas izcelt šī pasākuma 
rīkotājas un organizētājas, un 
katrā ziņā jāpateicas latvijas vēst
niekam Zviedrijā Marģerim kra
mam, prieks par to, ka viņš pārstāv 
gan latviju, gan Zviedrijā dzīvo
jošos latviešus. jāsumina arī šīs 
tikšanās galvenā organizatore – se 
nioru kluba vadītāja Diāna. Gribas 
uzteikt vēl vienu personību – lat
vijas vēstniecības sekretāri vitu ar 
tādu manam vārdam līdzīgu uz 
vārdu – viktorsone! viņa sanāku
šos viesus nobeigumā iepriecināja 
ar fragmentu no Zīverta lugas 
“Teātris” lasījumu, apakšvirsrak
stā saucas “Spēle neredzamā gais
mā”, un tās centrā ir par ekselenci 
sauktais dzejnieks j. v. Gēte, ku 
ram nācies atteikties no veimāras 
teātra vadīšanas. ekselence iemīl 
savu palīdzi elīzi, tomēr – viss ir 
par vēlu – elīze aizbrauc, un lugas 
beigās ekselence – īstenībā pats 
Zīverts – pauž pārliecību: “arī ne 
laimes nav. viss izdomāts un sa 
gro zīts, kā dumjās lugās. bet 
mums jāspēlē, kā lomās rakstīts, ja 
negribam bojāt izrādi, ko sauc par 
dzīvi.” Tas attiecas arī uz mums. 
ekselences pēdējie vārdi ir: “Spēle 
beigusies.” Tajā janvāra samērā 
siltajā vakarā beidzu arī mūsu tik
šanos ar Mārtiņu Zīvertu. Prieks, 
ka Stokholmā dzīvo cilvēki, kas 
grib sargāt un kopt mūsu nacio
nālās vērtības un viņus atbalstīja 
latvijas vēstniecība Zviedrijā. 

Vēstniecības sekretāre Vita Viktorsone, senioru kluba vadītāja 
Diāna Krūmiņa Engsted, šo rindu autors Viktors Hausmanis un 
Latvijas vēstnieks Zviedrijā Marģers Krams

Pazīstamā sabiedriskā dar
biniece aija ebdene savulaik 
2014. gadā patīkami pārsteidza 
Zviedrijas karali kārli XvI Gus
tavu (Carl XVI Gustaf), kad viņa 
augstība kopā ar karalieni Silviju 
bija vizītē latvijā – aija karalim 
uzdāvināja vairāk nekā 60 gadus 
saudzīgi glabāto vēsturisko foto
grafiju no abu bērnības... Proti, 
tālajā 1956. gada 17. jūlijā latviešu 
bēgļu bērniem no vācijas, kuŗi 
atpūtās vasaras nometnē Zvied
rijā,  bija dota iespēja tikties ar 
tolaik vēl mazā nākamā Zvied
rijas karaļa kārļa Gustava ģimeni 
viņu vasaras rezidencē Sūllīde
nas (Solliden) pilī Zviedrijā, Ēlan
des salā. latviešu bērnus, kuŗu 
vidū bija arī aija, sagaidīja Zvied
rijas kroņprincese Sibilla ar mei
tām un mazo dēlu kārli Gusta 
vu, kuŗam latviešu puisēns el 
mārs e. rozītis (jā, vēlākais ar 
chibīskaps!) uzdāvināja latvijas 
karodziņu, savukārt kroņprincesi 
Sibillu latviešu meitenes ieprie
cināja ar latviskiem rakstiem iz 
šūtu sedziņu. Mazajam kārlim 
Gustavam jau tolaik bija skaidrs, 
ka viņš kādreiz kļūs par Zvied
rijas karali, bet, turot rokās mazo 
latvijas karodziņu, viņš droši vien 
nespēja iedomāties, ka dosies 

Kādas fotografijas vēsture

vizītē uz neatkarīgu latviju. Tieši 
kārlis Gustavs, kuŗš 1973. gadā 
jau bija Zviedrijas karalis, pir
mais apmeklēja latviju pēc valsts  
neatkarības atgūšanas 1991. ga 
da augustā. Tad arī tika atklāta 
Zviedrijas vēstniecība rīgā. Zvied
rijas karaļa kārļa XvI Gus tava 
un karalienes Silvijas vizīte lat
vijā bija arī 2014. gada 26. martā, 

kad aija ebdene pārsteidza viņu 
uzdāvinot minēto vēsturisko 
fo  to latvijas Okupācijas mūzeja 
apmeklējuma laikā. 

aija ebdene ar dzīvesbiedru, 
dzejnieku un Okupācijas mū zeja 
dvēseli valteru Nollendorfu allaž 
atgādina par mūsu tautas latvis
kām saknēm, uz oficiāliem sarī ko
jumiem ierodoties tautas tērpā. 

valIja berkINa  

Mūsu novadniece un sabiedriskā darbiniece no Vācijas Aija 
Ebdene (no labās) un Latvijas Okupācijas mūzeja biedrības valdes 
priekšsēdis Valters Nollendorfs tiekoties ar Zviedrijas karali Kārli 
XVI Gustavu un karalieni Silviju... 
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Tu dosies uz ņujorku, lai pie
dalītos izstādē NY NOW ar uni
kālu dizaina mēbeļu produktu! 
Kā tu sāki nodarboties ar uzņē
mējdarbību un mēbelēm?

“Praktiskais latvietis” esmu bi 
jis jau kopš bērnības, jo mam ma 
mani audzināja ar domu, ka vī 
rietim jāprot dažādi darbi. Man 
ļoti patika remontēt riteņus, mo 
tociklus, automašīnas, un labu 
laiku remontēju lietotas auto ma
šīnas un pārdevu. Pa vidu  iz  mā
cījos par kultūras vēstures, darb
mācības un rasēšanas skolotāju. 

Kā nonāci pie sava pirmā 
uzņēmuma?

Man visu laiku bija sajūta, ka 
tomēr kaut kā pietrūkst, ka varu 
darīt kaut ko vairāk. Un tad man 
rokās nonāca bērnu rotaļlau  
 ku mu katalodziņš no rūpnīcas 
Sanktpēterburgā, krievijā. Sazi
nā jos ar viņiem, pajautāju, vai 
viņus interesētu pārdot produk
tus latvijā, vienojāmies, iepirku 
pirmos paraugus un atvēru uz 
ņēmumu. Pirmo pusgadu nevie
nam neko nevajadzēja, un jau 
likās, ka tas ir vējā izmests laiks, 
nauda un ideja. Un tad nāca pir
mais pasūtījums no Cēsu pilsē 
tas izveidot parkā bērnu rotaļu 
laukumu, un pēc tam viss aiz
ritēja ļoti strauji. Pēc trīs  četriem 
gadiem jutu, ka latvijā paliek par 
šauru un izveidoju meitas uz 
ņēmumus lietuvā un Igaunijā. 
atradu partnerus un pircējus 
Polijā, lielbritanijā un vēl dažās 
valstīs. vārdu sakot, man ļoti ie 
patikās pats process – uzņēmēj
darbība. vienalga, kur esmu, vis
apkārt saskatu idejas un ie  spē 
jas, jaunus tirgus, produktus un 
pakalpojumus! 

Strādājot rotaļu laukumu jomā, 
esmu izveidojis vairākus inno va
tīvus produktus un konceptus. 
ar savu darbību esmu iedves
mojis vairākus darbiniekus at 
vērt savus uzņēmumus. arī pats 
esmu iesaistījies uzņēmumu līdz
dibināšanā un atbalstā, tā pa 
mazām nonākot arī līdz bazalta 
šķiedrai.

Kā Latvijā, kur nav ne vul kā
nu, ne lavas, var attīstīt vulkā
niskās lavas bazalta šķied ras 
mēbeļu uzņēmumu?

Mūsdienu pasaulē ir sasnie
dzams jebkuŗš materiāls. 2009. 
gadā mākslinieks un dizainers 
raimonds Cīrulis man parādīja 
pirmos mēbeļu paraugus, ko bija 
izveidojis no bazalta šķiedras, un 
piedāvāja man investēt šajā idejā. 
Mani ieinteresēja šis projekts, un 
vienojāmies par kopuzņēmuma 
Maffam freeform izveidošanu. 

Tomēr pašreiz jūsu uzņē
mums ir Laviture?

astoņu gadu laikā ar bazalta 
mēbelēm biju vairāk nekā 15 da 
žādās valstīs un piedalījos vai 
rāk nekā 30 izstādēs. visur cilvēki 
uz tām skatījās ar sajūsmu, kā uz 
brīnumu, tomēr piesardzīgi. Tika 
uzdoti jautājumi par to, kas ar 
mēbelēm būs pēc gada, diviem 
vai desmit, vai tās izturēs cilvēku 
svaru, vai nemainīsies krāsa, kā 
saremontēt? Mēbeles cena tomēr 
būtiski atšķiras no līdz šim pie 

Latvieši dodas iekaŗot Amerikas tirgu
Ņujorkā no 1. līdz 5. februārim notiks viena no lielākajām dizaina, mēbeļu un mājas 

tekstiliju izstādēm ASV – NY NOW. Jau vairākus gadus tajā piedalās arī Latvijas pārstāvji, 
un šoreiz uz sarunu aicināju vienu no Latvijas stenda dalībniekiem – Aigaru PaegliTaIra ZOlDNere

ejamiem šūpuļkrēsliem. Uzticība 
rodas tikai ar laiku. 

Pirms trim gadiem raimonds, 
būdams pirmo modeļu dizaina 
autors, izmantoja tiesības savus 
darbus pārdot dāņu uzņēmējiem. 
Tomēr ar gadiem iemantotā uz 
ticība no klientiem un produkta 
augošā populāritāte mani mudi
nāja izveidot jaunu zīmolu – La 
viture un turpināt attīstīt šo lie 
lisko produktu. Mūsu pašrei zē
jiem produktiem mēbeļu dizai
nus lielākoties esmu radījis pats. 
Turklāt prognozētā mēbeļu ērtī
ba un izturība ir sevi pierādījusi. 
Tagad ar drošu sirdi varu teikt, 
ka mēbeles manā pagalmā ne  vai
nojami kalpo jau desmit ga  dus, 
un ar katru nākamo gadu tās 
kļūst arvien izturīgākas! 

Kāpēc  vajadzīgas vulkāniskās 
lavas un bazalta šķiedras mē 
beles un kā tās top?

bazalts jau miljoniem gadu at 
rodas zemes dzīlēs un vulkānu 
izvirduma laikā tas nonāk ze  
mes virskārtā. Taču pati bazalta 
šķied ra tika radīta amerikā 
1923. gadā. bazalts pazīstams kā 

īpaši izturīgs materiāls. Otrā pa 
saules kaŗa laikā to sāka plašāk 
izmantot militārajā rūpniecībā, 
ražojot lidmašīnu korpusus un 
citur. arī mūsdienās tas kā papil
du materiāls tiek izmantots dau
dzās nozarēs, kaut arī vizuāli nav 
redzams. bazalta šķiedru lieto kā 
piedevu bremžu uzlikās auto 
ma šīnām, bruņuvestēs, dažādos 
izolāciju un būvniecības mate
riālos, armatūrā. Daudz bazalta 
ir uz Zemes pavadoņa Mēness 
un arī uz  planētām. Tam piemīt 
ļoti daudz labu īpašību. Tas ir 
izturīgs dažādās temperatūrās, 
izturīgs pret nodilumu, absorbē 
dažādus starojumus, kā elektro
magnētisko lauku, ultravioletos 
un radioaktīvos starus. Teorē tis
ki, atpūšoties bazalta šķiedras 
krēslos, cilvēks ir drošā un ve  se
līgā vietā. Tas ir cilvēkam un 
videi draudzīgs materiāls.

Pasaulē ir tikai dažas rūpnīcas, 
kas bazalta akmeni pārstrādā 
šķiedrā. Tas tiek izveidots kā 
diegs un uztīts spolēs. Mēs šo 

diegu, sajaucot ar saistvielu, lie
kam iekšā mēbeļu formās. Tas ir 
100% roku darbs, piņķerīgs, ilg  
s tošs process. katrs meistars, kas 
veido krēslu, it kā “raksta grā
matu” – veido krēslu savā rok
rakstā. Mēs pat varam atpazīt, 
kurš meistars veidojis konkrēto 
mēbeli. katru mūsu meistaru 
īpaši apmācām, un ražošana no 
tiek tepat, latvijā.

Kā cilvēki reaģē uz šāda veida 
neparastu mēbeli?

esot izstādēs, man ir ļoti pa 
tīkami saņemt cilvēku pozitīvo 
reakciju, ieraugot mūsu krēslus. 
Man pat bija doma ierakstīt visus 
sajūsmas saucienus, ovācijas un 
daudzos komentārus par brīniš
ķīgo sajūtu no tiem, kas mēbeles 
izmēģina – cik skaisti, cik ērti, 
cik labi izskatās! 

Vai pasaulē šāda veida vai 
līdzīgus produktus jau kāds 
ražo?

joprojām pasaules līmenī mēs 
esam  unikāli. Šobrīd ir tikai 
dā  ņu uzņēmums, kuŗam pro
dukciju izgatavo baltkrievijā un 
mūsu Laviture.

Tiešām unikāls produkts! 
Kādi šobrīd ir jūsu produktu 
tirgi?

Mēbeles tiek pārdotas un at 
rodas gandrīz visā eiropā, kā arī 
nosūtītas uz austrāliju, aSv, ka 
nadu, jaunzēlandi, Grieķijas sa 
lām, Ēģipti, arabu emirātiem un 
citām vietām. eiropas tirgus ir 
daudz tuvāk, to vieglāk sasniegt, 
arī piegādes notiek ātri. Tomēr 
mans izaicinājums ir attīstīt pār
došanu aSv un kanadā. Šeit ļoti 
jāplāno pasūtījumi un piegādes, 
jo tieši loģistika ir sarežģītākais 
un dārgākais posms mēbeļu lielo 
izmēru dēļ. bet man sens sapnis 
bija iekarot ameriku, un kāpēc 
gan to neizdarīt tieši ar bazalta 
mēbelēm! 

Vai ASV esat apmeklējis jau 
iepriekš un vai šis tirgus jums ir 
pazīstams?

amerikā esam pārdevuši vai
rāk nekā simt krēslus,  tikai pa 
teicoties aktīvitātēm eiropā. aSv 
pircēji paši mūs atrada. Tāpēc 
pirms trim gadiem, izmantojot 

lIaa atbalstu, pirmo reizi nolē
mām parādīt Laviture mēbeles 
izstādē Ņujorkā. Pēc gada arī 
Floridā, kur izstādījām savas mē 
beles nelielā laivu un jahtu šovā. 
ar to, protams, ir stipri par maz, 
lai iepazītu amerikas tirgu,  tā 
pēc šobrīd cenšos izmantot ik 
vienu iespēju. 

 esmu novērojis, ka amerikāņi 
ir diezgan apdomīgi, un šāda 
veida pirkumus plāno un sa  ska
ņo. Daudzi pirkumi ir nākuši,  
tieši pateicoties architektiem vai 
dizaineriem. Cits veic pasūtīju
mu, atsaucoties uz saraksti, kas 
bija pirms diviem gadiem. Cits 
nopērk šodien, bet ir ar mieru 
gaidīt sešus mēnešus līdz pie
gādei. 

Amerikai raksturīgi, ka cilvē
kiem ir lieli dārzi, iespaidīgas, 
apjomīgas iekštelpas, īsti pie
mē rotas vietas, kuŗās izvietot 
liela izmēra mēbeles.

analizējot pirkumus, novēro 
ju, ka lielākā daļa mēbeļu ir no 
sūtīta uz Teksasas pavalsti, tāpēc, 
ja izdosies, piedalīšos kādā iz 
stādē tieši viņu reģionā. Tad nā 
kamais solis būtu parādīties Či 
kāgā, kur notiek liela un iespai
dīga dizaina izstāde. Starp citu, 
kāds ļoti veiksmīgs latviešu uz 
ņēmējs no amerikas man deva 
padomu nepaplašināt sortimen
tu, bet vairāk izcelt vienu visla
bāko produktu un veltīt visu 
uzmanību tikai tam! 

Ar kuŗu no savām mēbelēm 
brauksiet uz ņujorkas izstādi?

Ņujorkā vieta atvēlēta iekara
majam “Ābola” krēslam, kas ir 
viens no pirktākajiem produk

tiem. Otrs populārākais ir lielais 
iekaramais ģimenes krēsls King 
Rock Nest, kuŗā var brīvi sasēsties 
trīs cilvēki,  vai arī izgulties visā 
gaŗumā. 

Vai jau izstādes laikā tiek slēg
ti līgumi, noformēti pirkumi?

Piemēram, lielbritanijā, esmu 
bijis pāris izstādēs, kuŗu norises 
laikā tika pārdoti vairāk nekā 
desmit grozi (krēsli). Parasti arī 
izstādes eksemplāri pēc izstādes 
aizceļo pie jaunajiem īpašnie
kiem. 

Tev ir ilgu gadu pieredze uz 
ņēmējdarbībā, droši vien biju
šas ne tikai veiksmes, bet arī 
neveiksmes. Ko tu teiktu tiem, 
kas nule uzsākuši uzņēmēj
darbību? 

Pirmām kārtām katram jauna
jam uzņēmējam iesaku koncen
trēties uz iespējām un pirma
jiem, mazajiem darbiņiem, ko 
var izdarīt paša spēkiem. Otrs – 
vēlos brīdināt  neiekrist “uzņē
mēju lamatās”, kad darbā tiek 
pavadītas gaŗas stundas, viss it kā 
notiek, bet uzņēmums bez īpaš
nieka klātbūtnes nespēj funkcio
nēt. Cilvēkiem ir tendence sevi 
“ielikt centrā”, bail deleģēt uzde
vumus, bail uzticēties, un tad 
cilvēks nonāk šajās darba vai 
uzņēmuma lamatās. Svarīgi jau 
iesākumā veidot uzņēmumu tā, 
lai tas ar laiku spētu darboties 
autonomi, bez īpašnieka klāt
būtnes. 

latviešiem ir ļoti daudz brī niš
ķīgu produktu, kas ir gan skaisti, 
gan interesanti pasaulei. vissva rī
gākais, lai cilvēki ir drosmīgi un 
paši neliek sev šķēršļus. 
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Pirmajiem ieceļojušajiem lat vie
šiem gāja smagi, kamēr iekopa sa 
vas saimniecības, bet viņu pēcnā
cēji par trūkumu nav sūrojušies. 
Pēc 1964. gada apvērsuma, kad 
armija gāza radikāli kreiso Žoao 
Goularta valdību un izveidoja au 
toritāru režīmu, strauji uzlabojies 
valsts saimnieciskais stāvoklis. Ti 
kai retais latvietis pelnījis mini
mālo algu, bet lielākā daļa latviešu 
ar labu gribu un neatlaidību iegu
va turību. Pavisam retajam pēc 
Otrā pasaules kaŗa iebraukuša 
jam latvietim vēl neesot bijis savas 
mājas un auto. Daudzās ģimenēs 
pat bijuši divi automobiļi, kaut gan 
tie maksājuši vairāk nekā 100% 
dārgāk nekā aSv vai eiropā. Ižui 
apkārtnē latvieši nodarbojās ne 
tikai ar lauksaimniecību, bet arī 
bija izveidojuši nelielus rūpnie
cības uzņēmumus.

Kaipiriņja un lauku ļaudis
braucot uz 11. līniju un vērojot 

plašos kviešu un sojas laukus, 
rodas sajūta, ka tūdaļ satikšu kādu 
latvieti. Tiesa, tur, kur kādreiz bija 
latviešu mājas, ir saauguši krūmi 
un koki. Stingri savas saknes te 
iedzinusi kronbergu dzimta. Siri
lo kronbergs, kuŗa dižajā divme t

MĀra lIbeka BRAZīļI AR LATVIJU SIRDī
rīgajā augumā saskatāmi latviešu 
gēni, un viņa dēls roberto, uz bra
zīliju atceļojušo Oskara un Marijas 
kronbergu pēcteči, apsaimnieko 
200 hektārus zemes, kur audzē 
soju, kviešus un kukurūzu, kā arī 
kopj 50 govis un pienu tirgo par  
33 centiem litrā. “esmu studējis 
agrotechniku un man šeit patīk 
saimniekot,” saka roberto, kuŗā 
ir ne tikai latviešu, bet arī italiešu 
asinis. līdzās latviešiem Strau
tiem, arājiem, kronbergiem un 
citiem 11. līnijā dzīvoja italieši, arī 
vācieši, tāpēc pats par sevi sapro
tams, ka, runājot ar šeit sastap
tajiem cilvēkiem, manāms, ka asi
nis ir sajaukušās – latviski un 
vāciski gaišais ar itālisko melnīg
snējumu.

Netālu no kronbergu saimnie
cības lauka vidū ir vēl viens lat
viešu centrs ‒ Centro comunitario 
Rincao dos Letos. vietējie zina, ka 
ieradīsies viesi no latvijas, tāpēc 
pamatīgi gatavojušies. Saimnieces 
izšmorējušas vistu ar rīsiem un 
salātiem, izcepušas plātsmaizi, n e 
trūkst arī jaunā tumšo vīnogu 
vīna italiskā gaumē un brazīļu 
iecienītās kaipiriņjas (caipirinha), 
ko gatavo no cukurniedru šņabja 
kašasas (cachaca) jeb vietējās kan
džas, pievienojot citronu vai lai
mu, cukuru un ledu. Ieradies arī 

vietējās lauku municipālitātes bo 
zano pašvaldības vadītājs ernesto 
Natoli Nikoletti, kuŗa māte un tēvs 
ir italiešii, ar kundzi lurdes Niko
letti, kuŗa neslēpj, ka nākot no 
poļu dzimtas. Šajā apvidū dzīvo 
2000 cilvēku,  un katru gadu au 
gus ta trešajā sestdienā apmēram 
500 no viņiem pulcējas latviešu 
namā, lai ēstu latviskā garā paga
tavoto maltīti un pieminētu tos 
latviešus, kas šeit, cīnoties ar džun g
ļiem, iekopa un apsaimnie koja šo 
zemes stūrīti. Municipālitātes va 
dītājs stāsta, ka latviešiem iedota 
zeme sava centra būvniecībai, ko 
iesāka 2005. gadā, un nams nekad 
nebūšot gatavs, jo visu laiku esot, 
kur roku pielikt.

vietējie cilvēki ir sajūsmā par 
mūsu ierašanos un gaida, kad 
beidzot varēs sēsties pie galdiem 
un ieraut kaipiriņju. kaut arī ne 
viens no mums nezina portugaļu 
valodu, var labi saprasties ar mī 
miku un roku kustībām. Tie, kam 
šāda saziņa sagādā grūtības, var 
droši vērsties pie edmara, lai no 
darbinātu viņu kā tulku. viņš ir 
labi apguvis arī gīda pienākumus, 
jo daudzus simtus kilometru, ko 
mēs nobraucām visnotaļ komfor
tablā autobusā, lai apskatītu pa 
saulē lielāko ūdenskritumu Igua
su, technoloģisko brīnumu milzī
go Itaipu spēkstaciju netālu no 
Paragvajas, Dienvidamerikā lielā
ko pusdārgakmeņu rūpnīcu, fut
bola halles, kur ietilpst vairāk nekā 

50 tūkstoši skatītāju,  un citus brī
numus, edmars kopā ar Marilju 
mūs pavadīja bez kurnēšanas, ar 
smaidu sejā un gādīgo jautājumu: 
“vai jūtaties labi?”

latviešu nama galā ir izveidots 
mūzejs ar vēsturiskajām pirmo 
ieceļotāju fotografijām. Manu uz 
manību piesaista kāda liela burt
nīca, kur glītā rokrakstā iegrā ma
tots, cik kurš latvietis solījis ziedot 
un cik daudz reāli noziedojis. 
Minēts 1938. gads, kad latvijā bija 
visnotaļ labie Ulmaņlaiki. Izrā 
dās, ka, neraugoties uz latviešu ro 
cību, tomēr tautieši no 11. līnijas 
sūtījuši ziedojumus, piemēram, lai 
uzbūvētu baznīcu Paltmalē un 

aizputē. Ziedots arī pašu vajadzī
bām ‒ gan 11. līnijā rīkotajiem 
bērnu svētkiem, gan citām izprie
cām. atskaitē redzams, kuŗš nav 
pildījis solīto un kuŗš to pārpildī
jis. Nav gan zināms, kādu sodu 
saņēmuši solījumu nepildītāji.

Netālu no centra nelielā kapsētā 
Dieva mierā dus pirmie celmlau 
ži. Uz aleksandra kļaviņa kapa 
izlasu visnotaļ oriģinālu, bet maz
liet mulsinošu uzrakstu “Uz re 
dzēšanos!”. kalnā, kur jaunākie 
ap  bedījumi, stāv pulēta akmens 
pieminekļi un kapakmeņi, bet no 
kalnē vecie kapi krietni apsūnojuši. 
Tā ir mūsu vēsture, kas kā neliela 
saliņa tiek glabāta plašajā brazīlijā.

11. līnijas kapsētā dus pirmie latviešu ieceļotāji, kuri, smagi 
strādājot, iekopa savus labības laukus un pļavas

Žabotikabas koks, kuram zied 
stumbrs un arī ogas aug uz 
stumbra. Kad tās ir gatavas, 
kļust brūnas un garšo pēc 
upenēm

Itaipu hidroelektrostacija ir viena no pasaulē lielākajām elektroenerģi
jas ražotājām, kas ar elektrību apgādā gan Paragvaju, gan Brazīliju

Uzziņa

Brazīlijas 4,5 reāli = 1 eiro.

12 stundu lidojums Rīga–amsterdama–Riodežaneiro–Portualegri un 
sešu stun du brauciens ar autobusu līdz ižui turp un atpakaļ nedaudz virs 
1100 eiro.

Vakariņas pilsētas restorānā 7 – 9 eiro.

Cenas veikalos: litrs cukurniedru šņabja – 2 eiro, pieci kilogrami rīsu –   
2 eiro, pieci kilogrami kviešu miltu – 2 eiro.
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mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Izrādās, nav nemaz jābūt ap 
maksātam krievijas trollim, pie
tiek ar savdabīgiem uzskatiem, 
faktu nezināšanu un vienkāršu 
vēlmi kādam “ieriebt” par neap
mierinātību ar savu dzīvi, lai ap 
tuvenas, nepatiesas vai pat melī
gas ziņas sāktu ripot no kalna kā 
lavīna.

kad pagājušajā vasarā par 
valsts prezidentu tika izvirzīts 
egils levits, sociālie tīkli mutu
ļoja, jo pēkšņi izrādījās, ka dau
dziem ir zināms “kaut kas at 
maskojošs” un iespējamais valsts 
prezidents, viņuprāt, ir lielākais 
ļaunums virs zemes. Cik tur bija 
kāres pēc izrādīšanās, muļķības 
vai tiešām apzināta troļļu darba, 
grūti pateikt, bet ik pa laikam 
joprojām parādās kādi, piemē
ram, feisbukā pārpublicēti ierak
sti ar “vienīgās patiesības” pie
garšu.

Nesen paziņa atsūtīja kādu ie 
rakstu, ko bija saņēmis savā feis
buka lapā, ar jautājumu, vai tie ir 
meli vai patiesība. Ieraksts bija 
tapis pēc kādas intervijas izlasī
ša nas. Izlasīju gan ierakstu, gan 
pārpublicēto intervijas daļu – 
tajā rakstīts par PSrS armijas 
izvešanu no latvijas.

lūk, ieraksts lapā, kuŗā citēts 
fragments no sarunas ar kād rei
zējo Pilsoņu kongresa vēlē ša nu 
komisijas priekšsēdi an  to nu 
Mikosu (pietiek.com, 2019. g.    
26. maijs): “Pirms pāris mēne
šiem Nacionālā apvienība par 
prezidenta kandidātu (atkārtoti) 
izvirzīja egilu levitu – cilvēku, 
kuŗš ar savu parakstu akceptēja 
okupantu militāro pensionāru 
palikšanu un viņu sociālo nodro
šināšanu latvijā. (..) Toreizējais 
ārlietu ministrs Georgs andre
jevs stingri iestājās pret okupan
tu militāro pensionāru atstāša 
nu latvijā, atsakoties parakstīt 
tādu vienošanos. Un tāpēc tika 
izvilkta viņa čekas kartīte – un 
viņam bija jādemisionē. Tad 
nāca egils levits kā ārlietu mi 
nistra pienākumu izpildītājs un 
tieslietu ministrs, kuŗš parakstī 
ja nodevīgo dokumentu. ar ko 
egils levits atšķiras no okupācijas 
varas, kas bagātīgi pieslānīja lat
viju ar lielkrievu nacistu sub
strātu visus okupācijas gadus?”

Un tagad par faktiem
Padomju armijas izvešana sā 

kās 1992. gada 19. maijā. Tas bija 
Ivara Godmaņa valdības laikā, 
kas strādāja no 1990. gada 7. mai
 ja līdz 1993. gada 3. augustam. 
Šajā valdībā ārlietu ministrs bija 
Georgs andrejevs, pirms viņa – 
jānis jurkāns (22.05.90.–10.11.92). 
egils levits šajā valdībā nav strā
dājis nevienu dienu! levits bija 
tieslietu ministrs nākamajā – bir
kava valdībā, kuŗā ārlietu mi 
nistrs joprojām bija andrejevs. 
armija tika izvesta pēc vieno
šanās, ko toreizējais aSv prezi
dents bils klintons panāca sa 
runā ar toreizējo krievijas prezi
dentu borisu jeļcinu. Noteikumi 
nebija vislabākie iespējamie, bet 
ne uz ko labāku cerēt nevarēja. 
latvija varēja vai nu piekrist, vai 
nepiekrist, bet klintons brīdi
nāja, ka neko labāku panākt ne 
izdosies, un armija var palikt 

Viltoto ziņu anatomija
latvijā uz nezināmu laiku ar 
neparedzamām sekām. Starp ci 
tu, ja ir vēlēšanās, to var izlasīt 
manā intervijā ar Georgu an  dre
jevu 2004. gada žurnālā Nedēļa, 
kas noteikti atrodams bibliotēkās.

ar vārdu sakot, vainot levitu 
pie tā, ka armijas pensionāri pa 
lika latvijā, ir vismaz dīvaini. 

jā, andrejevs demisionēja trīs 
mēnešus pirms tam, kad bei 
dzās krievijas armijas izvešana 
(1994. gada augustā) un divus 
mēnešus, pirms beidzās birkava 
valdības pilnvaru termiņš (1994. 
gada 19. septembrī). Tos divus 
mēnešus viņa pienākumu izpil
dītājs bija birkavs, nevis levits. 
jā, rīkojumu 1994. gada 29. aprīlī 
parakstīja toreizējais premjers 
valdis birkavs un tieslietu mi   
  ni strs egils levits, jo Georgs an 
dre jevs tobrīd bija vašingtonā – 
aSv prezidenta ričarda Nikso 
na bērēs. jāpiebilst, ka andrejevs 
ļoti labi saprata situāciju. jā, tas, 
ka paliek pensionāri, nepatika 
daudziem, bet polītikā patikšana 
ir viena lieta, bet reālitāte bieži 
vien pavisam kas cits. Turklāt sa 
runas un pamatnostādnes tika 
risinātas jau kopš 1992. gada, un 
apgalvot, ka lēmumu pieņēma 
viens tieslietu ministrs dažās 
dienās ir smieklīgi.

lai viestu lielāku skaidrību ša 
jos jautājumos, piedāvāju frag
mentus no 2004. gada intervijas 
ar Georgu andrejevu.

“Deviņdesmit ceturtais bija 
smags gads, kad viens notikums 
sekoja citam. 1994. gada janvārī 
mani aicināja uz vašingtonu, lai 
mēs piekristu klintona varian
tam par Skrundu. Sākumā negri
bēju braukt, jo biju jau izšķīries 
par lēmumu – mums bija sliktais 
klintona un vēl sliktākais jeļcina 
variants, jo mūsējais tika norai
dīts. Toreiz mums pārmeta no 
devību, izkalpošanos krieviem 
un līdzīgi. amerikāņi piedāvāja 
braukt jebkādas delegācijas sa  stā
vā, kādu uzskatām par vaja dzī 
gu. Mēs aicinājām braukt de  pu
tātus no visām frakcijām, un ne 
viens neatteicās. Sanāksmes valsts 
departamentā, baltajā na    mā un 
Pentagonā bija tik interesantas! 
Pēc protokola bija pilnīgi izslēgts, 
ka ar mums varētu tikties klin
tons, jo ārlietu ministrs nav tā 
ranga amatpersona, ar ko tiekas 
prezidents. Tomēr bija mājiens, 
ka varbūt, garāmejot, lai akcen
tētu notiekošā nozīmi un ameri
kāņu lomu tajā, klintons varētu 
ienākt. Sarunas notika pagrab
stāvā zem baltā nama, slepenās 
telpās. Pēdējās sanāksmes laikā 
rūzvelta zālē biju koncentrējies 
un visu laiku skatījos uz rūzvelta 
gleznu un centos skaļi neteikt, ka 
mums pietiek jau ar to, kas ir 
bijis, un vai tikai mūs negrasās 
apmānīt. Protams, es neko skaļi 
nepateicu, bet sarunas beigās 
pre zidenta padomnieks antonijs 
leiks pagriezās pret mani un 
sacīja: “Ministra kungs, nebūs 
jaunas jaltas!” laikam mana se 
jas izteiksme bija daiļrunīga. 
Mums jau bija jāiet prom, kad 
sekretāre ienesa mazu aploksnīti 
ar sarkanu, apaļu uzlīmi. leiks to 
atvēra un sacīja: “Dāmas un kun
gi! lūdzu uzkavējieties, ieradīsies 

prezidents! atvērās kādas sānu 
durvis, un ienāca klintons. vārds, 
kuŗu viņš bija rūpīgi iemācījies 
latviešu valodā, bija “Skrunda”. 
Starp citu, pēc dažiem mēnešiem, 
aprīlī, Niksona bērēs, tiekoties ar 
klintonu, viņa vienīgais jautā
jums man bija, kas notiek ar 
Skrundu.

amerikāņi, ja kaut ko nolemj, 
tad izdara visu iespējamo un ne 
iespējamo. Pēc protokola Pen ta
gonā ārlietu ministru nesagaida 
ar godasardzi, bet toreiz, janvāŗa 
vizītē, Pentagonā mūs sagaidīja 
ar godasardzi. Fantastiski!”

Tātad Krievijas armiju no 
Latvijas izveda amerikāņi?
“Tajā pašā deviņdesmit cetur

tajā gadā mēs, seši cilvēki bijām 
austrijā, kādus astoņdesmit ki 
lometrus no vīnes, mednieku 
muižiņā – krodziņā, lai parunātu 
un mūs nenoklausītos. Pēkšņi 
ienāca apkalpotājs un vaicāja pēc 
manis, jo man zvanot aSv valsts 
sekretārs. biju apjucis – kas va 
rēja zināt, kur esam? Piegāju pie 

telefona, bet man pateica, ka lid
mašīna tikko izlidojusi no Ma  s
kavas un dodas uz Ženēvu. ka 
mēr prezidenta lidmašīna nav 
sasniegusi vajadzīgo augstumu, 
radio sakari neesot iespējami, bet 
stundas laikā man zvanīšot vēl. 
Tā arī notika. Mūsu saruna no 
ritēja trīsstūrī: lidmašīnavašing
tonaaustrija. vašingtonā drošī
bas dēļ bija tulks. Sajūta bija dī 
vaina, jo valsts sekretārs runāja, 
tad gaidīja, vai nevajadzēs tulka 
palīdzību, un tad es varēju atbil
dēt. Man stāstīja, kā ir beidzies 
klintona un jeļcina samits Skrun
das jautājumā. amerikāņi bija 
izdomājuši savu variantu, kas 
bija aritmētiskais vidējais starp 
krievijas un mūsu priekšli ku
miem. valsts sekretārs man to  reiz 
sacīja, ka amerika savam pie dā
vājumam piešķir lielu starp tau
tisku nozīmi un mums jāsaprot, 
ka tas ir ļoti nopietni. ja latvija 
pateiks “nē” amerikāņu piedāvā
jumam, tad mēs paliksim viens 
pret vienu ar krieviju, un ame
rika vairs neiejauksies. aicinā

jums uz vašingtonu pienāca jau 
pēc šīs sarunas. varu vēl teikt, ka 
bez amerikāņu iejaukšanās krie
vijas armija joprojām būtu lat
vijā. Un starptautiskās organi
zācijas varētu braukt, pētīt un 
rakstīt ziņojumus, bet nekas ne 
mainītos. esmu par to pārlie
cināts.” 

Šodien, redzot polītisko situā
ciju pasaulē, jāpiebilst, ka, krie
vijas armijai esot latvijā, mēs 
neiestātos ne eiropas Savienībā, 
ne NaTO, un šeit, visticamāk, 
būtu Donbasa variants.

vēl jāpiebilst, ka valdību vēs tu
risko sastāvu, dažādus Ministru 
kabineta (Mk) lēmumus, ja vien 
vēlas, var atrast Mk mājaslapā. 
Un, pirms noticēt apgalvoju
miem, ka atrasts kārtējais “node
vējs”, kuŗa dēļ krievija ir tāda, 
kāda tā ir un problēmu ar šo val
sti netrūkst ne tikai baltijas val
stīm, ir vērts papētīt mūsu ne 
senās vēstures annālēs.
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laikraksts

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 3) atrisinājums 
Līmeniski. 7. Tanagras. 

8. amalgama. 10. verdi. 
11. Siles. 12. karantīna.   
16. Tenkas. 19. Dalasa. 20. 
Pastēte. 21. Cinga. 22. Tal
si. 23. Garde. 24. Ibēre. 25. 

ana pa. 28. laika. 30. anatols. 31. 
Grands. 32. angārs. 36. riskan
tas. 40. Unces. 41. kains. 42. Sa 
nāksme. 43. Ietaises.

Stateniski. 1. anods. 2. krijas. 
3. Osaka. 4. rasēt. 5. kanons.       
6. Tacis. 7. Tiesneši. 9. ametists. 
13. Nante. 14. karaganda. 15. 
kaste lāns. 17. Sardīne. 18. Stabils. 
26. Nerātnas. 27. atēna. 29. kar
tings. 33. Pikaso. 34. karatē.        
35. verns. 37. kodes. 38. Notis. 
39. Farss.

Līmeniski. 1. Pēc neilga laika. 
4. Novecojis kukurūzas nosau
kums. 6. Trauks šķidruma pār
tvaicēšanai. 7. Pilsēta Italijā, Si 
cīlijas salā. 8. Sīrijas galvaspilsē 
ta. 10. asteru dzimtas augs, kuŗa 
saknes satur kaučuku. 13. Sa 
saistīti. 15. Plaši pazīstama. 17. 
Upe kurzemē. 19. latviešu rakst
niece (18611933). 20. latviešu 
gleznotājs (18871977). 22. Mīlas 
dievs sengrieķu mītoloģijā. 23. 
apdāvināts cilvēks. 26. atriebī 

bas un soda dievietes seno 
romiešu mitoloģijā. 29. vēstu
risks novads Italijas dienvidos. 
30. Prieka izpausme. 31. Dabas 
parādība. 32. latviešu rakstnieks 
(19302013). 33. Sīknaudas vie
nība Izraēlā. 34. latviešu dzie
dātājs (19071987).

Stateniski. 1. latviešu aktieris 
(18941994). 2. eiforbiju dzimtas 
tropu augi. 3. Z. Skujiņa romāns. 
4. jūras dzīvnieki ar recekļvei
dīgu ķermeni. 5. kontakts. 7. No 

rīsiem un aitas gaļas gata
vots ēdiens. 9. Pirm dzīv
nieks. 11. bībelē – bries
mīgs jūras nezvērs. 12. 
laika skaitīšanas sistēma. 
14. Pasaules daļa. 16. Pil
sēta Ķīnas austrumos. 17. 
apdzīvota vieta kuldīgas 
novadā. 18. vidusāzijas 
tau tu dziesminieks. 21. 
Gru pa personu, kas kopīgi 
pavada laiku. 23. Pilsēt
valsts Senajā Grieķijā. 24. 
kādas valodas vārdu krā
jums. 25. Mechanikas no 
zare. 26. Poļu izcelsmes 
amerikāņu fizikālķimiķis 
(18771975). 27. valsts vi 
dusamerikā. 28. Gaŗa, 
ša ura sacīkšu laiva.
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jUrIS GrIŅevIČS

25. janvārī rīgā, lielajā ģildē, 
no  tika jau 15. latviešu simfonis 
kās mūzikas lielkoncerts. Par klau
sītāju interesi liecina fakts, ka 
visas biļetes bija izpārdotas jau 
decembrī. Mūsu tautai, iespē jams, 
lai kompensētu nelielo skaitlisko 
sastāvu, ir nosliece uz grandio
ziem pasākumiem, kā Dziesmu 
svētkiem, lielkoncertiem. Tomēr 
ir jābūt patiesi lielai interesei par 
savas tautas mūziku, lai to klau
sītos ilgāk par trim stundām (ar 
diviem pārtraukumiem). Šoreiz 
klausītāju priekšā stājās četri 
orķestri. beidzot no “bedres” arī 
izkāpis Nacionālās operas orķe s
tris. arī agrāk kopā ar lielisko 
operas kori vismaz reizi gadā tas 
iepriecināja baltā nama klausītā
jus.

koncertu ievadīja un arī no 
slē dza divi latviešu mūzikas diž
gari – jānis Mediņš un Marģeris 
Zariņš. abi līdz ar e. Dārziņu, 
alfr. kalniņu un jāni kalniņu ir 
spilgti mākslinieki, kuŗiem trūka 
komponista izglītības, kas, pro
tams, liedza ieņemt pienācīgu 
vie tu pasaules mērogā. 

jāņa Mediņa simfoniskais tēlo
jums “Zilais kalns”(1924) ir viens 
no latviešu agrīnā simfonisma 
nozīmīgākajiem darbiem, stili s
tiski iekļaujoties t. s. nacionālā 
romantisma gultnē. Iespējams, 
ka pārāk bieži izmantota galvenā 

tema, kur iespaidīgāks būtu tās 
intensīvāks izstrādājums. Oper
nie ki sava diriģenta Mārtiņa Ozo
liņa vadībā aizrautīgi mūzicēja. 
varbūt nedaudz diferencētāka 
spē cīgā dinamika nāktu par labu. 
klausītāji ar aplausiem nesko po jās. 

Par visa koncerta augstāko vir
sotni izvērtās liepājnieku snie

gums atvara lakstīgalas vadībā 
ar apbrīnojamo reiņa Zariņa kla
vieru solo artura Maskata “lie
pājas koncertā”. joprojām uzska
tu, ka tas ir visromantiskākais 
latviešu klavieŗkoncerts pēc jāņa 
Mediņa, un jo vairāk to klausos, 
jo vairāk tas patīk un atklāj aiz 
vien jaunas kvalitātes. vispirms 

jau spoži virtuozā solo partija ar 
sevišķi bagātīgu fakturālo izdo
mu (pats komponists man pa 
stāstīja, ka te aktīvi līdzdarbojies 
arī r. Zariņš). Tomēr vēl svarī
gāka ir skaidrā forma ar izteiktu 
virzību. Meistarīga instrumen tā
cija (ne velti prof. a. Maskats Mū 
zikas akadēmijā vada instru men
tācijas kursu). bet visbūtiskākā ir 
a. Maskatam vien piemītošā īpa
šā elegance, skanējuma daiļums, 
nekad neaizejot līdz banalitātei. 
Tāpat kā skaņu ierakstā, arī šoreiz 
vēju pilsētas mūziķi spēlēja ar 
pilnu emocionālo atdevi, uzma
nīgi sekojot maestro vadībai, kas 
teicami harmonēja ar r. Zariņa 
tembrālajām krāsām bagāto spēli, 
īstenu virtuozitāti. Skaista (mū 
zikai jābūt skaistai, paceļot mūs 
pāri ikdienai!) mūzika teicams 
atskaņojums. var droši apgalvot, 
ka šis koncerts būs mūsu kultū
ras zelta fondā. 

ja Sinfonietta rīga spēlētu pirms 
liepājniekiem, nākamais iespaids 
varbūt nebūtu tik briesmīgs. bet 
tā nav nedz diriģenta Normunda 
Šnē, nedz mūziķu vaina. visa at 
bildība jāuzņemas komponistam 
Platonam buravickim (1989)! 
viņa koncerts saksofonam un ka 
merorķestrim “Plastmasas tem
peratūra” izceļas ar latviešu mū  
z ikai neraksturīgu skanējuma 
atbaidošu deformāciju, un tas 
notiek ilgāk nekā 20 minūtes! 
liekas, skaņradis ir izteikts mi 
zantrops, kuŗš klausītājiem vēlas 
atriebties, iespējams, par bērnības 
traumām (balstos uz komponista 

interviju Latvijas Avīzē), piemē
ram, par ļoti gaŗo ceļu uz skolu 
vai divnieku solfedžo. Iespējams, 
ka pēdējais arī ir par iemeslu šim 
mūzikālajam balagānam. Man 
tiešām žēl lielisko mūziķu, kuŗu 
spējas jāiznieko tādā murgā. To 
mēr bija arī kas pozitīvs – jaunais 
saksofonists aigars raumanis, 
kuŗš to spēlēja no galvas. Ļoti gri
bētos viņu dzirdēt normālajā re 
pertuārā, jo te visa solo partija    
un it īpaši abas kadences bija   
vērs tas uz izteikti atbaidošo. Prof. 
a. Sīmanim, aigara pedagogam, 
būs jāliek lietā sava meistarība,   
lai students atgūtu akadēmisku 
kvalitāti. vai mums vajadzīga 
tāda depresīva mūzika? kom po
nists priecājoties, ka no viņa mū 
zikas sāpot galva! Ceru, ka nekad 
atlikušajā mūžā šo murgu vairs 
nedzirdēšu. 

lielkoncerta beigās mūzicēja 
latvijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris atvara lakstīgalas va   
dī bā. viņu sniegumā pasaules 
pirm atskaņojumu piedzīvoja ro 
landa kronlaka (1973) “Plūsma”. 
Šī kompozīcija, atšķirībā no ie 
priekšējās, izcēlās ar skaidru do 
mas virzību, meistarīgu instru
mentāciju – profesionāli augst
vēr tīgs darbs, tomēr pietrūka 
kā  da spilgtāka akcenta, lai šī 
mū zika saglabātos atmiņā. 

Pēc apmēram pusgadsimta 
pār traukuma atkal skanēja Mar
ģera Zariņa svīta “Grieķu vāzes”. 
Šī sevišķi talantīgā skaņraža 
daiļrades lielākā daļa virzījās “pa 
reizajās” padomju sliedēs, kas 
komponistam neilgi pirms nā 
ves lika rūgti secināt: “kādreiz 
ma  na mūzika bija tik aktuāla,      
ka šodien to neviens nespēlē.” 
Tomēr viņa labākie darbi ļoti 
bagātina mūsu mūziku. Un tāda 
ir arī šī Svīta klavierēm un or 
ķestrim ar programmatisku sa 
turu, kas nedaudz atgādina M. de 
Faljas “Naktis Spānijas dārzos”. 
arī te nav klavierkoncerts, bet 
klavieres veido vienu no kop ska
nējuma komponentēm. Solo spo
ži atskaņoja vestards Šimkus. 
vienreizēja iespēja vienā kon cer
tā noklausīties mūzicējam abus 
mūsu pianisma korifejus! 

koncerts apliecināja latviešu 
simfoniskās mūzikas vitalitāti, 
kas nebūtu iespējama bez klau
sītāju intereses. reizē uzskatāmi 
atklājās visu mūsu orķestru ahille
ja papēdis – pūtēju nespēja dina
miski klusi spēlēt, kaut arī at 
sevišķās solo frazes tiek smalki 
niancētas. Pie tā jāstrādā no 
bērnības, tad veiksies labāk. 

LATVIEŠU SIMFONISKĀS MŪZIKAS 
LIELKONcERTS

Liepājas simfoniskais orķestris. Priekšā no kreisās: Atvars Lakstīgala, Arturs Maskats, Reinis Zariņš
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(londonā; j. a.) Garīgs mo 
žums un latvisko vērtību koša 
atmirdzēšana iezīmēja 24. Dau ga
vas vanagu dienas Straumēnos, 
apvienotas ar 11. anglijas latvie
šu dziesmu dienu izskaņu. Trijās 
dienās – 26., 27. un 28. septembrī – 
bija sagādāta bagāta programma. 
No Zviedrijas viesojās Stokhol
mas latviešu teātris ar “Skroder
dienām Silmačos”, un abu dienu 
izrādes bija izpārdotas. londo 
nas latviešu koris deva plašu pro
grammu ar 16 dziesmām. 

Sanāksme beidzās ar DvF 
delegātu sapulci, kas atzina par 
izšķirīgu nākotnes darbam jau
natnes iesaistīšanu Dv rindās. 
apsvēra iespēju uzticēt jaunat
nes daļas vadību DvF valdē un 
even tuāli arī DC centrālajā valdē 
pa  šas jaunatnes ievēlētajiem kan 
didā  tiem.

PRIEcīGA IZRĀDE AR 
DAUDZĀM DZIESMĀM

vērtīgo sarīkojumu virkni ie 
vadīja “Skroderdienu Silmačos” 
izrāde piektdienas vakarā, 26. sep
tembrī. Stokholmas latviešu te 
ātŗa kuplais ansamblis tikai pāris 
stundas pirms izrādes bija iera
dies Straumēnos pēc gaŗa ceļo
juma ar vilcienu un kuģi. kaut 
ceļa nogurums bija manāms, 
izrāde tomēr ritēja moži un sa 
skanīgi. lilijas Spriņģes iestu dē
tās izrādes vērtību ceļ daudzās 
dziesmas, jaunu, košu balsu at 
skaņotas.

Sestdienas pēcpusdienā notika 
otra “Skroderdienu Silmačos” iz 
rāde, kas bija izpārdota jau dau
dzas dienas iepriekš. Pēc tam  
Dv saime un viņu viesi pulcējās 
uz svinīgo jundu, kuŗu vadīja 
DvF valdes priekšsēža vietnieks 
j. ran ka. karogu ienesa aivars 
Sinka, un koventrijas vīru an  
samblis dziedāja lielo jundu. 

Trīs rosīgas dienas Straumēnos
kad M. burģelis ar trompeti 
spēlēja pausmes fanfaras, bija 
jādomā par tiem daudzajiem 
latviešu jaunekļiem, kas atdeva 
savas dzīvības tālos kaŗa laukos, 
lai latviešu tauta tēvzemē ar savu 
aktīvo priekšpulku trimdā varē 
tu turpināt apņēmīgu rīcību sa 
vas valsts neatkarības atgūšanai. 
Svinīgo solījumu deva DvF val
des priekšsēdis l. rumba, un 
jun da beidzās ar “Dievs, kungs,  
ir mūsu stiprā pils” un latvijas 
himnu.

KRĀŠņS KONcERTS
Pēc svinīgās jundas londonas 

latviešu koris sniedza Dziesmu 
dienu izskaņas koncertu, sāk
dams to ar k. barona sacerēto un 
j. vītola komponēto “Upe un cil
vēka dzīve” leslija ļoti straujā    
un dinamiskā vadībā. Nākamajā 
dzies mu grupā, kuŗu diriģēja 
lilija Zobens, bija iekļauta arī 
kārļa kažociņa (18861920) 
dziesma “kā gulbji balti padebeši 
iet”, ar to godinot šī agri aizgāju 
šā skaņraža simtgadi. koncerta 
otrā daļā bija tikai tautasdziesmu 
apdares, starp tām jēkaba Grau
biņa “Tīru rudzu upe tek”, kuŗas 
ievada motīvs skan tik vareni kā 
svinīgas simfonijas galvenā tema.

Svētdienas rītā notika dievkalpo
jums, kuŗa liturģiju vadīja virs
priesteris a. Černejs, svēt ru nu 
par žēlsirdīgā samarieša priekš
zīmi visu laiku un tautu kris tie
šiem teica māc. j. jurģis, un lūg
šana Dieva palīdzību kristīgās 
baznīcas darbam un mūsu tautai 
tēvzemē izlūdzās prāvests j. Sa 
vickis.

Pēc dievkalpojuma l. rum ba 
pieteica un Dv priekšnieks j. Friš
valds pasniedza apbalvojumus 
DvF darbiniekiem. Zelta nozī
mes saņēma M. Zariņa (Noting
hamas nodaļa), j. vītols (bol to

ņa), e. liepiņš (Malifaksa), j. kal
niņš (lestera) un Fr. laudobelis 
(lestera).

KAROGA NESĒJU lERINDA
DvF delegātu sapulci atklāja 

valdes priekšsēdis l. rumba. 
Sapulces sākumā piedalījās 38 
delegāti ar 37 mandātiem, pār
stāvot 1734 biedrus. Par sapulces 
vadītāju ievēlēja jāni Pētersonu, 
par viņa vietnieku jāni Zaķi. Pro
tokolēja jānis vītols un Ivars Mu 
  ravskis. latvijas sūtniecības vadī
tājs P. reinhards savā ap  sveiku
mā novēlēja vanagiem tur pināt 
savu karoga nesēju sū  tību trim
das saimē un īsi apskatīja Stok
holmas konferencē panākto vie
nošanos par militāro kustību no 
vērošanu.

Pbla valdes loceklis a. aba
kuks pateicās vanagiem par 
Pbla darba atbalstīšanu. Dv 
priekšnieks j. Frišvalds novēlēja 
raitu un sekmīgu darbu.

vanadžu goda priekšniece       
M. Ķeņģe aicināja vanagus neka
vēties uzņemties pienākumus 
organizācijas darbā. lNPl pre
zidija priekšsēdis Dr. a. abakuks 
novēlēja labas sekmes, tāpat kā 
lak eiropas centra prezidija 
priekšsēdis j. ranka. bija arī klāt 
neesošās vanadžu priekšnieces 
a. liepiņas apsveikums.

Par Dv centrālās valdes sēdē 
Freiburgā pieņemtajiem lēmu
miem ziņoja a. lin dens. lē  mu
mi ir izziņoti trimdas laikrak  
s tos. Dv īpašums “bērzaine” ar    
S. Spurdziņa pūlēm ir savests 
labā kārtībā, un tur atklāts 
iespaidīgs varoņu pieminek lis. 
“bērzaine”, ja to nevar izmantot 
atvaļinājumu pavadītāji arī zie
mā, gadā prasa piemaksas £4700 
apmērā. Sapulce atzina, ka “bēr
zaine” ir visas Dv organizācijas 
īpašums, kas juridiski nodots 

Dv rietumvācijas valdes pārval
dīšanā. Dv vienībām visās zemēs 
“bērzaine” atbalstāma ar līdzek
ļiem. valdes priekšsēža l. rum
bas sniegtais darbības pārskats, 
kā arī finanču pārskati bija ie 
priekš pieejami delegātiem, sa 
pulcē tos tikai papildināja daļu 
vadītāji. administrātīvās daļas 
vadītājs j. ranka aicināja visas 
nodaļas iesūtīt valdei darbības 
pārskatus ik pa trīs mēnešiem. 
viņš arī ziņoja par lak eiropas 
centru, kuŗam izstrādāti jauni 
statūti ar priekšlikumu pārdēvēt 
to par eiropas latviešu apvienību. 
kultūras un sporta daļu vadītājs 
a. Freimanis ziņoja par austrā 
lijā pēc diviem gadiem paredzē
tajām globālajām sporta meistar
sa cīkstēm. aprūpes un iekšējās 
informācijas daļu vadītājs k. birz
galis norādīja, ka līdzekļi aprūpei 
aiz dzelzs priekškara ir vajadzīgi 
arī tagad, kaut saiņu sūtīšana ie 
robežota. Nākamgad atkal no  tiks 
informācijas darbinieku sa   nāk
sme. Ārējās informācijas daļas 
vadītāja r. Parrisa informēja par 
jaunākiem polītiskiem izdevu
miem un par “melno balonu” 
akciju Cilvēka tiesību dienā 
10. decembrī. vanadžu daļas 
vadī tāja e. Sarkanbārde ziņoja, 
ka premjērministrei M. Tečerei 
no  sūtīts iesniegums sakarā ar 
eks ploziju Černobiļā. arī šogad 
no  tiks baltiešu sieviešu rīkotais 
Ziemsvētku tirdziņš londonā.

vanadzes savās sanāksmēs at 
zīmē annas brigaderes simtga 
di. Saimniecības daļas vadītājs   
a. Tau riņš ziņoja par pārvald
nieku maiņu londonas namā un 
aicināja pavairot Daugavas va 
na gu Mēnešraksta abonentu 
skai tu. revīzijas komisijas ziņo
jumā k. Šneiders pateicās Strau
mēniem un londonas namam 
par ienākumu pavairošanu.

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm, 
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu... 
Nostājas blakus Tev draugs un klusē 
Kaut vai tā, lai tev palīdzētu.

(O. lisovska)

visdziļākā līdzjutība Daugavas vanagu 
organizācijas priekšniekam Gunāram Spodrim, 

dzīvesbiedri viktoriju un Intai audžumāti zaudējot.

Daugavas Vanagu centrālās valdes prezidijs un 
biedrības “Daugavas Vanagi Latvijā” valde
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PA Z I ņ O J U M I

laTvIja
rīgas evaņģēliskās draudzes 

diev kalpojums 9. februārī plkst.13   
(ar kafijas galdu un svētdienas 
skolu) Metodistu baznīcā rīgā, 
akas ielā 13. kalpos mācītāja 
Dace balode, dievkalpojumā tiks 
pasniegts Svētais vakarēdiens. 
Nākamais dievkalpojums 23. fe b 
ruārī plkst.13.

vĀCIja
Esslingenā, Dienvidu baznīcā, 

Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt
dien, 2. februārī, plkst. 15 diev
kalpojums. Māc. elmārs ernsts 
rozītis. Sekos kafijas galds drau
dzes telpās.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 54, 
9. februārī plkst. 14 dievkalpo
jums. kalpo diak. l. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie ka 
fijas galda.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld), 16. feb 
ruā rī plkst. 14.30 dievkalpojums. 
kal po diak. l. Urdze. Pēc diev
kalpojuma kafijas galds drau 
dzes namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 23. februārī plkst. 11 
dievkalpojums. kalpo diak. 
l. Ur dze, pie ērģelēm Dr. a. ro 
sen bergs. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

Latviešu centrā Minsterē, 
Salzmannstr. 152, 48159 Münster, 
23. februārī plkst. 10.30 dievkal
pojums. kalpos prāvests klāvs 
bērziņš. Paralēli dievkalpoju
mam svētdienskoliņa bērniem ar 
Dinu. Pēc dievkalpojuma drau
dzes sapulce ar kafiju un līdz at
nestiem našķiem. visi, kam sva
rīgi dievvārdi latviešu valodā, 
sirsnīgi aicināti! kopš draudzes 
sākumiem esam atvērti visiem 
kristiešiem un visiem cilvēkiem. 

Ludvigshāfenā, Svētā ludviķa 
baznīcā, Sankt Ludwig, Bismarck 
un Wredestrasse krustojumā, epi
fānijas laika pēdējā svētdienā, 23. 
februārī, plkst. 15 dievkalpo
jums. kalpos mācītājs rolands 
eimanis un diakone rasma 
Gun dega Ieviņa. Pēc dievkalpo
juma sekos sabiedriska pēcpus
diena ar azaidu groziņu drau 
dzes telpās. visi laipni lūgti!

SIGULDĀ KAMANAS 
SLīDĒJA LABI

kamaniņu divnieka ekipāža 
Andris un Juris Šici izcīnīja uz 
varu Pasaules kausa posmā Si 
gul das trasē, kur tukšā nepalika 
arī latvijas dāmas –  bronzu no 
pelnīja Elīza cauce.

Divnieku konkurencē Šiciem 
uzvaru divu braucienu summā 
nodrošināja rezultāts viena mi 
nūte un 23,804 sekundes. Otro 
vietu ieguva Tobiass vendls/To 
biass arlts, kuŗi bija ātrākie otrajā 
braucienā, bet summā zaudēja 
0,030 sekundes. Trešajā vietā ie 
rin dojās vēl viena vācijas ekipā 
ža – Pasaules kausa izcīņas sezo
nas līdere – Toni egerts/Saša be 
nekens, kuŗu no Šiciem šķīra 
0,241 sekunde. Oskars Gudra
mo vičs/Pēteris Kalniņš ieguva 
piekto vietu, bet septītie bija 
Kristens Putins/Imants Mar cin 
kēvičs. Šici izcīnīja sezonā otro 

uzvaru, bet pirmoreiz palika ne 
pārspēti klasiskajās sacensībās. 
Pirmo uzvaru viņi nodrošināja 
iepriekš leikplesidā sprinta sa 
cīkstēs. Sezonas kopvērtējumā 
brāļi Šici ieņem  ceturto vietu. 

Individuālajā ieskaitē vislabāk 
veicās Elīzai caucei. viņa neslē
pa prieku: “Pēc pirmā brauciena 
negaidīju, ka būšu trešā. Pēc fi 
niša domāju, ka būšu sestā, kas 
arī būtu labi, bet tad pārējās 
brau cējas pēc manis brauca slik
tāk. Pirmajā braucienā izlaboju 
to, kas man nesanāca treniņos, 
bet otrajā braucienā pielaboju 
pirmā brauciena kļūdiņas. Maz
liet vēl sakļūdījos pēdējā virāžā 
un centos to glābt, bet ir labi kā 
ir. ar katru nākamo dienu un 
braucienu ledus kļūst arvien lē 
nāks, tāpēc bija jāpacenšas.”  Ulla 
Zirne sacensības pabeidza 9. vie
tā, Kendija Aparjode sasnie   
dza 11. poziciju, bet juniore Elī
na Ieva Vītola noslēdza labāko 
duci. Pirmo reizi sezonā kādai 
latvijas kamaniņu sportistei iz 
devās iekļūt laureātu trijniekā. 
visas trīs latvietes  kvalificējās arī 
sprinta kausa sacensībām. Uz 
varēja vāciete jūlija Taubica ar 
finišu divu braucienu summā 
pēc minūtes un 24,94 sekundēm. 
Sezonas līdere krievijas kama
niņ braucēja Tatjana Ivanova at 
palika 0,11 sekundes un bija otrā, 
savukārt Cauci no uzvarētājas 
šķīra 0,15 sekundes. arī pēc pir
mā brauciena Cauce bija trešā, 
no līderes amerikānietes Samme
res bričeres atpaliekot 0,089 se 
kundes. Tomēr bričere neveik
smīgi aizvadīja otro braucienu 
un atkrita uz 18. vietu. Startēja 28 
dalībnieces.

Sprinta kausa sacensībās pir
mo uzvaru karjērā izcīnīja lat
vijas kamaniņu sporta divnieks 
kristens Putins/Imants Marcin
kēvičs, bet juris un andris Šici 
ierindojās  dalītā otrajā vietā. 

Putins/Marcinkēvičs (attēlā) 
sprinta nogriezni veica 31,713 

sekundēs, bet septiņas sekundes 
tūkstošdaļas viņiem zaudēja Šici 
un italieši emanuēls rīders/Si 
mons kaincvaldners. Oskars 
Gu  dramovičs/Pēteris kalniņš 
pie ļāva kļūdu, kā dēļ Putinam/
Marcinkēvičam zaudēja 2,324 se 
kundes, kas deva pēdējo vietu 
starp 15 sportistiem, kuŗi kvali
ficējās Sprinta kausam.

Individuālajā ieskaitē kendija 
aparjode no uzvarētājas atpalika 
0,141 sekundi un bija ceturtā, bet 
pirmais trijnieks bija 0,017 se 
kunžu attālumā. Ulla Zirne uz 
va rētājai zaudēja 0,163 sekundes 
un noslēdza pirmo sešnieku, bet 
elīza Cauce atpalika 0,271 se 
kundi, kas deva 13. vietu. vīriešu 
konkurencē no latviešiem labāko 
rezultātu sasniedza riks kristens 
rozītis, kuŗš bija ceturtais – viņš 
uzvarētājam zaudēja 0,083 se 
kun des, bet līdz goda pjedesta
lam bija nieka deviņas sekundes 
tūkstošdaļas. Tikmēr artūrs Dār z 
nieks un Inārs kivlenieks atpa
lika attiecīgi 0,220 un 0,273 se 
kundes, kas deva sesto un astoto 
poziciju.

BOBSLEJISTU BRAUcIENI 
KĒNIGSZĒ TRASĒ

latvijas bobsleja divnieku eki
pāža Oskars Ķibermanis/Matīss 
Miknis kēnigszē trasē Pasaules 
kausa sestā posma sacensībās 
ierindojās piektajā vietā, bet 
ralfs bērziņš/Dāvis Spriņģis ie 
ņēma 15. vietu.

Pirmajā braucienā Ķiberma
nim un Miknim izdevās izcīnīt 
sesto vietu, no līdeŗiem vāciešiem 
Frančesko Frīdricha un Torstena 
Margisa atpaliekot 0,39 sekun
des. Otra latvijas ekipāža bēr
ziņš/Spriņģis startēja piecpad
smitie un ieņēma 13. vietu 0,66 
sekundes aiz vāciešiem. Otrajā 
braucienā Ķibermanis teicami 
nobrauca, startā vēl ātrāk ie 
stum jot bobu, un pēc ceturtā lai
ka braucienā pakāpās par vienu 
vietu uz augšu, no uzvarētāja vā 
cieša Frančesko Frīdricha eki pā
žas summā atpaliekot par 0,66 
sekundēm. bērziņš ar Spriņģi ot 
rajā braucienā ierindojās 14. vietā, 

bet summā atkāpās uz 15. vietu 
1,26 sekundes aiz uzvarē tājiem.

TUVU GODA 
PJEDESTALAM

Četrinieku sacensībās Oskara 
Ķibermaņa četrinieku ekipāža 
kē  nigszē trasē izcīnīja ceturto 
vietu Pasaules kausa sestā posma 
sacensībās, bet  ralfa bērziņa pi 
lo tētais kvartets ieguva septīto 
vietu. Oskaru Ķibermani šoreiz 
bez Matīsa Mikņa un laura kau f
maņa iestūma Helvijs lūsis, kuŗš 
nomainīja savainoto arvi vilk
asti. ralfs bērziņš brauca ar ie 
ras tajiem stūmējiem edgaru 
Nemmi, Dāvi Spriņģi un edgaru 
Pirogu.

Uzvaru posmā svinēja vācietis 
Frančesko Frīdrichs, kuŗš divu 
braucienu summā savu tautieti 
johannesu lochneru apsteidza 
par 0,10 sekundēm. Trešais bija 
kanadietis Džastins kripss, kuŗš 
zaudēja 0,26 sekundes, bet cetur
to vietu izcīnījušo Ķibermani 
apsteidza par 0,16 sekundēm. 
bērziņš zaudēja 0,56 sekundes, 
kas deva septīto vietu.

RASTORGUJEVS FINIŠĒ 
OTRAJĀ DESMITĀ

andrejs rastorgujevs Pokļukā, 
Slovēnijā, Pasaules kausa izcīņas 
sestajā posmā biatlonā izcīnīja 
19. vietu 20 kilometru indivi duā
lajā dis tancē. Pieļaujot divas kļū
das šau šanā, andrejs piekto reizi 
sezonā finišēja otrajā desmitā.

rastorgujevs nekļūdīgs bija pir 
majās divās šautuvēs un iesaistī
jās cīņā par vietu TOP 10. Ne tik 
labi viņam veicās atlikušajās di 
vās ugunslīnijās, katrā iekrājot pa 
vienai soda minūtei. Finišā an 
dreju no uzvarētāja šķīra trīs 
minūtes un 15,5 sekundes. Sezo
nā viņa augstākais sasniegums ir 
16. vieta sprintā iepriekšējā pos
mā rūpoldingā. vēl divi latvijas 
izlases dalībnieki aleksandrs Pa 
trijuks un roberts Slotiņš ieņē 
ma attiecīgi 96. un 103. vietu 109 
dalībnieku konkurencē. Patri
juks nesašāva piecus mērķus, 
turpretim Slotiņam gaŗām 
mērķim lidoja sešas lodes.

15 kilometru distancē ar ko 

pēju startu andrejs rastorgujevs 
izcīnīja 16. vietu. Uzvaru svinēja 
francūzis kentēns FijonsMajē, 
kuŗš noslēpoja vienu papildu 
soda apli, finišēdams pēc 36 mi 
nūtēm un 21,5 sekundēm.

andrejs rastorgujevs un baiba 
bendika jaukto pāŗu stafetē iz 
cīnīja septīto vietu, kas latvijas 
komandai ir līdz šim labākais 
sasniegums. latvijas duetam re 
kords Pasaules kausa izcīņas 
pā  ŗu stafetē līdz šim bija divas 
astotās vietas, kas tika sasniegtas 
2015./2016. gada sezonā.

*
latvijas biatlonists Renārs Bir

kentāls Šveicē izcīnīja augsto – 
astoto – vietu pasaules čempio
nātā jauniešiem 12,5 km indivi
duālajā distancē. Uzvarēja norvē
ģis Martins Nevlanns, kuŗš ne 
aiz  vēra trīs mērķus. birkentāls 
šautuvē kļūdījās tika vienu reizi, 
Nevlannam zaudējot vienu mi 
nūti un 57,6 sekundes. kirils 
Matjuhins kļūdījās trīs reizes, no 
čempiona atpaliekot trīs minū 
tes un 18,8 sekundes, kas deva 
20. vietu. Trasē Matjuhinam bija 
25. ātrākais solis, bet nieka sešas 
sekundes desmitdaļas lēnāks bija 
birkentāls. Ņikita kondrašovs 
kļūdījās sešas reizes un atpalika 
teju 12 minūtes, kas deva 83. po 
ziciju 100 finišējušo sportistu 
konkurencē, bet Imants Maļina 
neizgāja uz starta.

DAŽOS VĀRDOS
• latvijas jaunā tenisiste Elza 

Tomase uzvarēja Starptautiskās 
Tenisa federācijas (ITF) liepājas 
W15 turnīrā. Tomase, kuŗa rangā 
nav atrodama un šajā turnīrā 
piedalījās ar rīkotāju speciālo ie 
lūgumu, finālspēlē ar rezultātu 
0:6, 6:3, 6:1 pārspēja  nīderlandieti 
ki  rīnu lemuani.

• Eiropas čempionātā šorttrekā 
Ungārijā, Debrecenā, sekmī gā
kais no latvijas slidotājiem bija 
roberts krūzbergs, izcīnot asto
to vietu 1000 m distancē. 

 P. Karlsons

Elīza cauce uz goda pjedestala

Andrejs Rastorgujevs


